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Kayseri (Yahyalı)da Karaçam Pinus nigra Arnold’larda zararlı olan çam sürgün bükücüsü 
Rhyacionia buoliana (Den. & Schiff.) (Lepidoptera: Tortricidae)’nün biyolojisi ve mücadelesini 
belirlemek amacıyla ele alınan bu çalışma 2005 ve 2006 yıllarında yürütülmüştür. Çalışmada 
R.buoliana’nın türe özgü eşeysel çekici feromonu (E9-12AC,E9-12OH) ve Delta tipi tuzaklar 
kullanılarak zararlının uçuş seyri incelenmiştir. Karaçamda zararlının bulaşma oranları 
belirlenmiş, Ergin uçuşları başladıktan on gün sonra olmak üzere ilaç denemesi yapılmış ve 
mücadelesinde diflubenziron 25 wp etkili ilaç, 200 gram preparat/ha dozda uygulanmıştır. Elde 
edilen bulgulara göre R. buoliana’nın Kayseri (Yahyalı) de Karaçamlarda önemli bir zararlı 
olduğu, zararlının ağaç başına bulaşma oranının(%) 31,25-93,75 arasında değiştiği; mayıs ayı 
başında görülen larvaların ise mayısın ikinci yarısında pupa dönemine geçtiği; kışı larva 
döneminde geçirip ilkbaharda pupa olduğu ve erginlerin çıktığı ve yılda bir döl verdiği 
belirlenmiştir. Kelebeklerin, feromon tuzaklarda ilk kez haziranın ortasında yakalanmaya 
başlandığı; bu tarihte etkili sıcaklık toplamının 1700-1800 gün-derece arasında değiştiği 
saptanmıştır. Buna göre feromon tuzaklar yardımıyla R.buoliana’nın uçuş seyrinin ve 
mücadeleye başlama zamanının doğrulukla belirlenebileceği; zararlı yoğunluğunun düşük 
olduğu yıllarda ilaçlamanın etkili olabileceği; feromon tuzaklarla ülkemizde de uçuş seyrinin 
izlenebileceği; feromon tuzaklar bulunmaması durumunda, etkili sıcaklık toplamından da 
yararlanılmak suretiyle zararlının popülasyon seyrinin izlenerek mücadele zamanının 
belirlenebileceği; ilaçlı mücadelesinde çevre dostu ilaçlara yer verilmesi gerektiği anlaşılmıştır. 
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This study was performed in between 2005-2006 in Kayseri (Yahyalı) in order to determine the 
biology and the management of the pest European pine shoot moth Rhyacionia buoliana (Den. 
& Schiff.) (Lepidoptera: Tortricidae) on crimean pines (Pinus nigra Arnold). In this study the 
flight periods of the pest was monitored using species specialized sex pheromones (E9-
12AC,E9-12OH) and delta type traps. The infestation rates of the pest on crimean pine were 
determined.  Ten days after the beginning of the adult flights 200g preparates per hectare dozed 
pesticide Ddiflerobenziron 25 wp was used for chemical control experiments. According to the 
findings, R. buoliana was determined as an important pest of crimean pines in Kayseri 
(Yahyalı). The infestation rates of the pest for individual trees were in-between 31,25-93,75 %.  
İt was found that the larvae had been observed in the beginning of the may  were transforming 
into coccons in the second half of the may; overwinters as larvae then became coccons in spring 
and then the adults were  emergence giving one offspring per year. First moth catches with traps 
were observed in the fist half of June. The sum of the effective temperatures during this dates 
were in between 1700-1800 day-degree. Considering these findings, the following estimations 
were betrayed; the flight periods of R.buoliana and the time to start the management  can 
estimate correctly with the help of pheromone traps; the sprayings can be effective through the 
years when pest populations are low; the flight period of the pest in our country can be 
monitored with pheromone traps; for the management time for the pest can be designate via the 
sum of the effective temperatures in case of absence of the pheromone traps; the necessity of 
using environment friendly pesticides for its chemical control. 
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1. GİRİŞ 
 

Türkiye’de odun hammaddesine duyulan ihtiyaç gün geçtikçe artmaktadır. Bilhassa son 

yıllardaki odun açığı, odun ithalini gerektirecek boyutlara ulaşmış bir durumdadır. 

Bunun sonucu olarak da hızlı gelişen çam türleri gündeme gelmiş, bunlardan tesis 

yeteneği ehliyeti olan çeşitli türlerin yetiştirilmesi düşünülmüştür. Ağaçlandırma 

alanlarında hızlı gelişen türlerde ve özellikle Pinus radiata D.Don.’larda Rhyacionia 

buoliana (Den. & Schiff.) (Çam sürgün bükücüsü)’ların aşırı derecede çoğaldıkları ve 

çeşitli büyüme kusurlarına yol açtıkları görülmüştür (Mol 1987). 

 

Memleketimizde son yıllarda gelişen orman ürünleri sanayinin odun hammaddesine 

olan istekleri, hızla artan nüfus ve sanayi kapasitesi sebebiyle dev boyutlara ulaşmıştır. 

Giderek artan bu talebin, sınırlı bir üretim kapasitesine sahip olan ve gittikçe azalma 

eğilimi gösteren ormanlarımızdan karşılanması doğal olarak bazı güçlükler arz 

etmektedir. Bozuk olan ormanlarımızın niteliklerini süratle iyileştirerek prodüktif 

duruma getirilmesi gerekmektedir. Fakat bu amacın kısa sürede gerçekleşmesi 

imkansızdır. Bunun yanında mevcut ormanlarımızın üretim potansiyellerini yüksek 

tutabilmek amacıyla üçüncü beş yıllık kalkınma planı aşağıdaki tedbirleri tavsiye 

etmektedir. 

 

1- Kullanılacak odun üretim verimliliğinin %60’dan %70’e çıkarılması, 

2- Amenajman planında idare sürelerinin kısaltılması, 

3- Yakacak odun yerine diğer yakıt maddelerinin hızla ikamesi, 

4- Yurtiçi talebin perspektif dönemden sonraki yıllara güvenle karşılanabilmesi 

için, özellikle hızlı büyüyen ağaç türlerinden oluşan ağaçlandırma projelerinin en kısa 

süre içinde geniş ve toplu alanlarda uygulanmaya konulması (Toplu vd. 1987). 

 

Ürgenç (1972)’e göre Türkiye silvikültürünün her şeyden önce kendi yerli türlerine 

dayanması gerekirse de biyolojik, teknik ve ekonomik imkanların mümkün kıldığı 

şartlar ve yerlerde yabancı türlerin yetiştirilmesini de çalışma sahası dışında 

bırakmaması gerekir. Bu yüzyıl sona ermeden bütün dünyada egzotik tür ağaçlandırma 
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sahalarından elde edilecek yumuşak odun hasılatının doğal ormanlardan yapılacak 

üretimi aşacağı ileri sürülmektedir (Toplu vd. 1987). 

 

Çam sürgün bükücüsünün larvaları zarar yapmaktadır. Türkiye’de çam ağaçlarının en 

zararlı böceğidir. Larvalar tomurcukları delerek içine girer ve tomurcuğun iç kısmını 

oyarak zararlı olur. Bu şekilde zarar gören tomurcuklar ya kurur ya da postacı boynuzu 

denilen anormal şekilde gelişim gösterir. Bazen de çalı, püskül, ya da fırça şeklinde 

yahut çift postacı boynuzu gibi oluşumlar meydana gelir (Çanakçıoğlu ve Mol 1998). 

 

R. buoliana, Türkiye’de ilk defa Marmara Bölgesinde saptanmış, daha sonra İstanbul-

Büyükada, İstanbul-Bahçeköy, Bursa- Kirazlıçeşme, Çalca, Baraklıköyü, Karaağaç, 

Keles-Kabaklar, Ankara-Atatürk Orman Çiftliği ağaçlandırma alanlarında, Bucak-

Seydiköy, Burdur-Çeltikçi, Manavgat-Sazlıçeşme, Antalya-Nebiler, Sarısu, Kepez, 

Ağlasun, Söke-Ovacık, İzmit-Işıktepe, Marmara Bölgesi-Kocaeli yarımadasındaki 

ağaçlandırma alanlarında tespit edilmiştir. Türkiye’deki konukçu bitkileri Pinus brutia 

Ten., P. nigra Arnold, P. pinaster Ait., P. pinea L., P. halepensis Mill. ve P. radiata 

D.Don. türleridir (Mol 1987). Ülkemizde yetişen asli ağaç türlerinden olan ve 

plantasyon sahası olarak Yahyalı Orman İşletme Müdürlüğüne bağlı Yahyalı Orman 

İşletme Şefliği sınırları içerisindeki Yahyalı ilçesi merkezi civarındaki 10-15 

yaşlarındaki karaçamların uç tomurcuklarında R.buoliana’nın zararı orman çalışmaları 

sırasında dikkatimizi çekmiştir. 

 

R. buoliana, Dünyada çok geniş bir yayılış alanına sahiptir. Kuzey yarımkürede 60. ve 

güney yarımkürede 30. enlem derecesine kadar yayılış göstermektedir. Bundan başka 

Amerika kıtasının Büyük Okyanus kıyılarından Atlas Okyanusu’na; Avrupa ve Asya’da 

ise İngiltere’den Japonya’ya kadar hemen tüm kuzey yarımkürede iklim koşullarının 

elverdiği alanlarda bulunmaktadır. Bu geniş yayılış alanı içinde 29 konukçu türde zarar 

yaptığı bilinmektedir. Aşırı derecede zararlı olduğu alanlar arasında Washington ve 

İngiliz Kolumbia’sında 9.2 milyon ha’lık Pinus ponderosa ormanlarının olduğu 

bilinmektedir (Mol 1987). 
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R. buoliana, 1985 yılında Şili’de görülen ilk Avrupa kökenli zararlıdır ama onun 

şimdiki dağılımı ise ülkenin tüm iki milyon hektarlık Pinus radiata ormanlarını 

kapsamaktadır. Larva en çok beş yaşın altındaki ağaçların tepe sürgünlerine 

saldırmaktadır. Her ne kadar ağaçta birden fazla kılavuz, çatallanma ve eğrilme gibi 

şekil bozuklukları olsa da, bu bozuklukların çoğu birkaç yıllık büyüme sonrasında 

düzelir ve hala bozukluğu kalmış olan ağaçlar ilk seyreltme sırasında elimine edilir. 

Larva genellikle içinde korunacakları sürgünleri tek tek istila eder (yaz sonunda ve bir 

kış uykusu süresi sonunda bahar başlangıcında). Kısa bir göç periyodu sonrasında 

(çoğunlukla Eylül ayı başlarında) bir yeni ve daha büyük sürgün içine girerler. Hem 

sürgünler, hem de tomurcuklar içinde, larvalar ağaç tarafından üretilen kurumuş reçine 

ile de korunur. Yüksek popülasyon düzeylerinde, her bir sürgünde iki veya üç larva olur 

ve daha büyük tepe sürgünleri içinde 20 taneye kadar larva bulunmuştur (Anonymous , 

2006 a). 

 

1996 yılında çam sürgün bükücülerinin biokontrol ajanları ile ilgili bir proje 

başlatılmıştır (Lanfranco et.al.,1997). Bu proje çoğunlukla Şili Üniversitesi’nden bilim 

adamları tarafından yürütülmüş ve Ulusal Orman Sağlığı Komitesi/Şili Ulusal 

Ormancılık Servisi (CONAF) ve Orman Zararlıları Kontrol Kuruluşu (CPF) içindeki 

orman kuruluş grupları tarafından koordine ve finanse edilmiştir (Anonymous, 2006 a). 

 

Dişi ergin yumurtalarını teker teker veya sıralar halinde ibre kılıflarına, tomurcuklara 

genelliklede ibreler üzerine koyduğu, bir dişinin koyduğu yumurta sayısı 70-80 adet 

arasında değiştiği, larvalar çamların erkek çiçeklerinde tahribatta bulunduğu, bu erkek 

çiçekler içinde de krizalit oldukları tespit edilmiştir (Tosun 1975). 

 

Miller ve arkadaşlarına atfen “Erişkinler pupa kozasından çıkar çıkmaz ilk günde 

çiftleşirler. Yumurta bırakma periyodu birkaç hafta sürer, dişiler yumurtaları bahar 

sonundan yaz ortasına kadar alaca karanlıkta hareketli şekilde yayar.” Yumurtalar 

iğnelerin alt kısımlarına ve tomurcuklara yerleştirilir. Larvalar yumurtadan çıkar ve 

tomurcuğun içine tünel kazmadan önce iğnelerin altını kazar. Yaz ortalarına doğru 

tırtılın beslenmesinden dolayı işgal edilen tomurcuklar ölür. Üçüncü basamaktaki larva 
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beslenmeyi keser ve yaz sonundan kış mevsimi boyunca beslenme tünelleri içinde 

hareketsiz kalır. Aktivitelerine bahar başında kaldıkları yerden devam ederler, yeni 

tomurcuklar ve uzun sürgünler içinde beslenirler. Ergin larva bahar süresince beslenme 

tünelleri içinde pupa evresini geçirir ve erişkinler bahar sonunda çıkar. Larvanın 

beslenmesi sıklıkla sürgünlerin kanca şeklini almasına neden olur, sonuçta da ana 

gövdenin şeklini etkiler (Anonymous , 2006 b). 

 

Feromonlar, böceklerde bir türün bireyleri tarafından dışarıya salınan ve o türün diğer 

bireyleri tarafından hissedilerek reaksiyon göstermelerine sebep olan kimyasal 

maddelerdir. Bu maddeler; cinsel cezbedici, buluşma, dağılma, alarm verme, yol veya 

sınır belirleme, tat uyarması, dişilerin üreme faaliyetlerinin engellenmesi gibi etkilerine 

göre sınıflandırılabilir. Bunların arasında cinsel cezbedici hormonlar bitki koruma 

alanında büyük ölçüde kullanılmaktadır. Dişi böcekler bu feromonu çiftleşmeye hazır 

olduklarını belli etmek ve erkeklerin kendilerini bulabilmesi için salgılarlar. Bu 

maddeler hava hareketleri ile taşınırlar ve erkeklerin antenleri aracılığıyla algılanırlar. 

 

Feromonlar Butenandt (1954)’a atfen ‘Entegre Zararlı Düzenlemesi Programının 

elemanlarından biridir. Etkileri çok eskiden beri bilinmekle beraber ilk olarak tarafından 

ipek böceklerinin koku salgı bezlerinden elde edilip, tanımlanmış ve erkekleri çektiği 

belirlenmiştir (Serez 1983). Daha sonraki yıllarda birçok böceğe ait feromonlar izole 

edilip tanımlanmıştır. Günümüzde feromonlar sentetik olarak üretilmekte ve bu iş için 

geliştirilmiş tuzaklarda çekici olarak kullanılmaktadır.  

 

Karaçamlar 2 m kadar çap alabilen, düzgün gövdeli ağaç hakinde bulunur. Görünüşü 

önceleri piramit biçiminde, yaşlılarda geniş şemsiye tepeli, kabuk önceleri pürüzlü olup 

kahverenginde, yaşlılarda kalın ve derin yarıkları olan koyu esmer kahverenginde, genç 

sürgünler düzgün, parlak, sarımsı yeşil renkte iken sonradan sarımsı kahverengini alır 

ve 2–4 üncü yıldan sonra pullar meydana gelir. Tomurcuklar 12-24 mm. Uzunlukta 

parlak gümüş renginde, sık pullu, silindir biçiminde, ucu sivri, fazla reçineli, iğne 

yapraklar 8-15cm uzunlukta sert, batıcı, parlak koyu renkte, ucu açık sarı renkte, kenarı 

dişli, reçine boruları bulunur, 4-6 yıl ömürlüdür Kurak ve kayalık, fakir topraklarda 
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yetişir. Kalkerli toprakları sever. Kökleri genel olarak yüzeye yakındır. Kazık kökleri de 

fazla derinlere inmez (Gökmen  1970).   

 

Bazı kaynaktaki R.buoliana’nın bazı doğal düşmanlarının bulunduğu bildirilmekle 

birlikte çalışma alanında yapılan incelemelerde sözü edilen zararlının herhangi bir doğal 

düşmanına rastlanılmamıştır (Lanfranco et al. 1991). 

 

Her ne kadar bu çalışma  “Kayseri (Yahyalı )'de Karaçamlarda zararlı olan çam sürgün 

bükücüsü (Rhyacionia buoliana (Den.&Schiff)): Lepidoptera-Tortricidae'nün biyolojisi 

ve mücadelesi üzerinde araştırmalar” ismiyle zararlının biyolojisi ve kapsamlı şekilde 

mücadelesini inecelemek üzere planlanmıştı. Ancak yapılan bu çalışmada 

R.buoliana’nın türe özgü feromonunun yardımıyla uçuş seyri, karaçamda bulaşma 

oranı, feromon tuzaklar bulunmaması durumunda gelişme eşiği üzerindeki etkili 

sıcaklık değerleriyle olan ilişkileri, ilaçlı mücadelesi gibi bazı parametreler saptanmak 

üzere bu çalışma ele alınmıştır.  
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2.   KAYNAK ÖZETLERİ 
 

Beşceli (1969), Rhyacionia buoliana (Denis & Schiffermuller) ile mücadelede ilaçlama 

zamanlarının böceğin bu alanda bir çok yıl gözlenmiş olan biyolojisine göre verilmiş 

olduğu, yıl içindeki meteorolojik değişiklikler, zararlının biyolojisinde de az değişiklik 

meydana getirdiği, bu yüzden uçmanın başlamasını takiben 15 gün sonra ilaçlamanın 

yapılabileceğini bildirmiştir.  

 

R.buoliana’nın feromon tuzaklarla yakalanmak suretiyle tahmin ve erken uyarısında 

bulunulmasında ardarda toplanan sıcaklıklar esas alındığında doğrusal bir ilişki  (lineer 

regression) vardır. Üç yıl boyunca (1986-1988) Batı Oregon’da yapılan bir çalışmada 

maksimum ve minimum hava sıcaklıkları ile feromon tuzaktaki yakalamalar 

karşılaştırılmak suretiyle söz konusu model oluşturulmuştur. Toplanan veriler 1989- 

1990 yılları arasında yapılan çalışmalara esas oluşturacak modelin geliştirilmesinde 

kullanılmıştır. Gelişme eşiği olarak -2,2°C sıcaklık derecesi esas alınmış ve bir ocaktan 

itibaren olmak üzere gün-derece hesaplanmıştır. Söz konusu model 1989 yılında 1-3 

gün içerisinde erkek kelebek yakalamalarının toplamı esas alınarak başarıyla 

uygulanmıştır. Gelişme eşiği (-2,2°C ve üzeri) üzerindeki sıcaklık toplamı olan gün-

derece esas alınarak 1712 gün-derece ye ulaştığında popülasyonun %10’unun;1958 gün-

dereceye ulaştığında %50’sinin ve 2205 gün-dereceye ulaştığında da %90’ının 

yakalandığı ve bunun gün-dereceye göre tahmin edilebileceği ortaya konulmuştur 

(Regan et al. 1991). 

 

Çanakçıoğlu (1983), Büyük ağaçlandırma alanlarında kimyasal mücadelenin önerildiği, 

özellikle genç larva döneminde sistemik insektisitlerin kullanılabileceği bildirilmiştir. 

 

Serez (1983), R.buoliana’ya karşı hektara 3-8 adet çatı tipinde tuzak ile E9-12Ac; E9-

12OH dispenserının önerilebileceği, ülkemizde yapılmış özellikle yabancı tür ibreli 

ağaçlandırmalarında ve yerli tür çam ağaçlandırma bölgelerinde yüksek oranda zarar 

yaptığını, feromonlu tuzak denemelerinde başarılı sonuçlar alındığını, bu nedenle 

feromonlu tuzaklarla kitlesel mücadele yapılabileceği bildirilmiştir. 
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 Cerda et al. (1988), laboratuar ortamında iki yaşındaki Pinus radiata üzerinde R. 

buoliana larvasının kontrolü için Alsystin 480 (triflumuron; doz 40 ml/litre), Dipterex 

500 (trichlorfon e.c.; 50 ml/litre) ve Dipterex 80 (trichlorfon w.p.; 2 g/litre) kullanmıştır. 

Böcek ilaçlarının manuel olarak tek bir doz olarak uygulandığını; daha sonra, bitkiler 

tepe noktalarından olgun larva ile ile enfekte edildiğini, larva ölümlerininin 25 gün 

boyunca günlük olarak ölçüldüğünü ve Alsystin 480 için %63 ve her iki Dipterex 

formülü içinse %100 değerlerine ulaşıldığı bildirilmektedir. 

 

Ünal (1989), R.buoliana’ya karşı 15.6-20.7/1987 tarihleri arasında pherocan 1C, Delta 

tipi yapışkan tuzak(Sticka-Pest) ve içinde öldürücü bulunan Çatılı Plastik Kova 

Tuzağı(Unitrap) kullanılarak bir deneme yapıldığını, bu denemeye göre Pherocan 1C 

tuzaklarda yakalanma veriminin yüksek olduğunun tespit edildiğini, R.buoliana’ya karşı 

çiftleşme engeli ve biyolojik mücadelenin daha başarılı olabileceği kanaatine varıldığı 

bildirilmektedir. 

 

Atakan (1991), R.buoliana ile mücadelede teknik ve biyolojik kontrollerin 

kullanılabileceğini belirtmiştir. Teknik kontrolde ise mekanik ve kimyasal yöntemleri 

önermiştir. Kimyasal yöntem olan ilaçlamanın sabah erken ve öğleden sonra geç 

saatlerde havanın durgun olduğu zamanlarda uygulanması gerektiğini kaydedilmiştir.  

 

Ide (1996),  Şili’nin Valdivia eyaletinde 1986 yılında kurulan fidanlıkların iki yerinde 

bükücü ve konaklayıcı etkileşiminin (1987-93 yılları arasında) izlendiğini, dört 

yaşından daha küçük olan fidanların korunmaya ihtiyacı olduğunu ve özellikle 

fidanlarda zararlı sayısının bir anahtar faktör olduğunu, zararlı yoğunluğunun az olması 

durumunda bile apikal istila oranının yüksek olduğunu gösteren daha önceki çalışmaları 

onaylandığı anlaşılmıştır. 

 

Ide  (1996), bu çalışma Valdivia eyaletinde, 1986 yılında kurulan bir plantasyonun 

1991-94 yılları arasında gövde hasarlarının evrimi incelenmiştir. Sonuçlar, ana dalın 

ölümünden sonra ağacın verdiği ilk cevapların birden fazla ana dal gelişimi olduğunu ve 



                                                                  8

bazen de çatallanma olduğunu göstermiştir. Pek çok dalın kanca şeklinde eğilmesi ise 

ikincil en çok rastlanan bozukluk olduğunu bildirmektedir. 

 

Avcı (1997), Marmara bölgesi ormanlarında yaşamakta olan Tortricidae türlerinden 

R.buoliana’nın biyolojisini incelemek amacıyla yapılan 18.05.1995 tarihinde yapılan 

incelemelerde larvaların tomurcuk veya sürgünlerde açtıkları galeriler içinde pupa 

olduğu, arazi koşullarında pupa döneminin iki hafta sürdüğü, 06.06.1995 tarihinde 

yapılan incelemede erginlerin çıkmaya başladığı ve terk edilen pupa beşiğinin bir 

kısmının sürgünde dışarı çıktını kaydedilmiştir.  

 

Kanat (2002), yumurta koymadan R.buoliana erginlerinin öldürülmesinin amaçlayan 

kimyasal mücadelede erginlerin öldüklerinin gözlendiğini, ancak alandaki çeşitli faydalı 

böcek türleride olumsuz etkilendiğini, araştırma alanında aynı yıl Diprion pini (L.) nin 

2. generasyonunda popülasyonu anormal derecede artış gösterdiğini anlaşılmıştır. 

 

Heeley et al.(2003), British Columbia’da, 2000 yılının haziran ayında konukçu üzerinde 

R.buoliana popülasyonunun % 80 olarak kaydedildiğini, ilk olarak feromon tuzağı 

yakalamaları ve hava gözlemleri 3 yıl boyunca gösterge olarak kabul edildiğini, ve en 

yüksek R.buoliana uçuşu yaklaşık 1000-1680 gün-derece olduğunda görüldüğünü, 

R.buoliana’nın doğal konukçular için ciddi bir tehlike oluşturduğuna dair kanıt 

bulunamadığını bildirmiştir.  

 

Çam sürgün bükücüsü mücadele programlarının erişkin uçuş aktivitesine göre 

düzenlendiğini,  ilaçlamaların uçuşun yaklaşık %10 unda başlaması gerektiğini, her yıl 

ergin çıkışları, en yüksek uçuşun ve uçuş periyodunun sonunun kontrol zamanın 

belirlenmesi için araştırma alanına feromon tuzaklarının yerleştirildiğini belirtmektedir 

(Anonymous  2007). 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 
 

3.1 Materyal  
 

Çalışmanın ana materyalini; Kayseri (Yahyalı)’de Rhyacionia buoliana (Den. & Schiff.) 

ile bulaşık, 17 yaşındaki karaçam (Pinus nigra Arnold)  plantasyonu ve söz konusu 

zararlı ile zararlının türe özgü eşeysel çekici feromonu olan dispanser (E9-12AC,E9-

12OH), Delta tipi tuzaklar (D) ve diflubenzuron % 25 WP oluşturmuştur. 

 

Altimetre, 1/25000 ölçekli topoğrafik haritalar, şerit metre, ağaç boy ölçer, çap ölçer, 

artım burgusu, buz kabı, plastik poşet, yayıcı ve yapıştırıcı, traktör kuyruk milinden 

hareketli ve 400 litre depo kapasiteli yüksek basınçlı pülverizatör ise diğer materyal 

olarak yer almıştır. 

 

Çalışmanın yapıldığı alan; Yahyalı Orman İşletme Müdürlüğü Merkez İşletme Şefliği 

sınırlarında kalan ve 1350–1450 m. yükselti arasında bulunan yaklaşık 60 ha’lık sahada 

yer alan deneme alanlarıdır.  

 

3.1.1 Rhyacionia buoliana (Den. & Schiff.). 
 
 
3.1.1.1 Sistematikteki yeri: 
 

Beşceli (1969)’ye göre R.buoliana’nın sistematikteki yeri 

 

Üst takım: Lepidopteroidae 

Takım: Lepidoptera (Pul kanatlılar) 

Alt takım: Microlepidoptera (küçük kelebekler) 

Familya: Tortricidae 

Tür: Rhyacionia buoliana (Den. & Schiff.)  
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3.2 Yöntem 
  

3.2.1 Bulaşma oranının saptanması 
 

Çalışmanın yürütüldüğü Yahyalı (Merkez)’da zararlıyla bulaşık karaçam ağaçlarından 

Nisan ayında alınan dal örnekleri, içerisinde bulunan son dönem larvalarıyla birlikte 

Yahyalı Orman işletme Müdürlüğü bahçesinde tülbent kafes içerisinde kültüre 

alınmıştır. Söz konusu tülbent kafes açılarak kelebek çıkıp çıkmadığı kontrol edilmiştir. 

Çıkan kelebekler kaydedilmiş ve kafesten pens yardımıyla uzaklaştırılmıştır. Bu çıkışlar 

esas alınarak arazi çalışmaları yönlendirilmiştir.  

 

Karaçamın R. buoliana ile bulaşma durumu ile biyolojik dönemlerini izlemek üzere 

çalışma alanında rastgele seçilen 5 farklı karaçamın 4 yönünden (Doğu, Batı, Kuzey, 

Güney) ve yine tesadüfen olmak üzere rastgele 10’ar cm uzunluğunda birer adet ibreli 

sürgün makasla kesilerek alınmıştır. Sürgünler buz kabında işletmeye getirilerek aynı 

gün içinde stereomikroskop altında ok uçlu iğne yardımıyla tomurcuk açılmış içerisinde 

başlangıçta yumurta daha sonra larva ve pupa aranmıştır. Bulunan pupalar 

stereomikroskopun altında boyları ölçülerek ortalama boyu bulunmuştur. Ayrıca söz 

konusu örneklerin ibre kını da incelenmiştir. Bulunan larvalar %70 lik etil alkol bulunan 

film kutusunda, tarih yazılı etiketle birlikte ortama alınmıştır. Bulunan larva ve pupa 

sayıları ayrı ayrı kaydedilmiştir. Buna göre zararlının bu tarihte hangi dönemde olduğu 

belirlenmiştir. Aynı çalışmada ilk dönem larvaların yumurtadan çıkışı saptanmış ve 

zararlının mücadele dönemi buna göre belirlenmiştir. 

 
3.2.2 Tuzakla yakalama çalışmaları ile etkili sıcaklık toplamı arasındaki ilişkiler 
 

Ayrıca mücadele zamanını belirlemek amacıyla; Mayıs ayından itibaren sahaya Delta 

tipi tuzaklar yerleştirilmiştir. Tuzağın yapışkan tablosu yenilenebilir yapıda olup, E9-

12AC,E9-12OH dispenser bu tablonun ortasına yerleştirilmiştir. Uygulamada kullanılan 

dispenser böceklerin uçuşunun gözlemlenmesini sağlamıştır. Delta tipi tuzağın içindeki 

dispenserde bulunan çiftleşmeyi engelleyen koku ile de böceklerin yakalanmaları 

sağlanmıştır.  
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Bu çalışmada, tuzaklar yerleştirilirken hakim rüzgar yönü esas alınmış ve yaklaşık 

olarak 50 şer m aralıkla, henüz ergin çıkışları başlamadan önce, hava sıcaklığının 12°C 

nin üzerine çıkmadığı tarihte (01.06.2005 ve 18.05.2006) yerden 1,5 m yükseklikte 

olmak üzere ağacın dalına asılmıştır (Şekil 3.1). 2005 yılında 28 adet, 2006 yılında ise 

20 adet tuzak kullanılmıştır. 

 

Çalışmalara, yukarıda belirtildiği üzere, erginler çıkmadan önce başlanılmış ve feromon 

tuzaklar 10 günde bir olmak üzere kontrol edilmiş; bu kontroller gündüz saatlerinde 

yapılmış, yapışkan tabla üzerindeki kelebekler, pens yardımıyla uzaklaştırılarak sayıları 

kaydedilmiştir. Bu işleme tuzaklarda kelebek yakalandığı sürece devam edilmiştir.  

 

Feromon tuzaklar kullanılmak suretiyle zararlının uçuş seyri incelenebilmiştir. Buna 

göre tuzaklarda ilk kez ergin yakalandığı tarihten on gün sonra zararlının yumurtalarının 

açılmaya başlamasıyla ilaç denemesi yapılmıştır. İlaç denemeleri ise 2005 ve 2006 

yılında olmak üzere 2 kez tekrarlanmıştır.  

 

                             

 

       Şekil 3.1 2006 Yılında Yahyalı (Kayseri) da karaçam üzerine Delta tipi tuzağın yerleştirilmesi 
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R.buoliana’nın uçuş seyrinin belirlenmesinde feromon tuzaklar yanında , günlük etkili 

sıcaklık değerlerinden de yararlanılmıştır. Bu çalışmada R. buoliana’nın uçuş seyrinin 

izlenmesinde meteorolojik verilerden sıcaklık değerleri olarak en düşük gelişme eşiği (-

2,2ºC) esas alınmış (Regan et al. 1991) ve Allen (1974)’e atfen günlük etkili sıcaklık 

toplamı ise aşağıdaki formüle göre hesaplanmıştır ( Şimşek 2005).  

 

 

Bulunan günlük değerler, ilk kelebek uçuşuna kadar toplanarak Etkili Sıcaklık Toplamı 

(EST) hesaplanıp gün-derece olarak ifade edilmiş, ayrıca ilk kez uçmaya başladıkları 

hava sıcaklığı dikkate alınmak suretiyle kelebeklerin feromon tuzaklarda teorik olarak 

ilk kez çıktığı sıcaklık derecesi (gün-derece) belirlenmiştir. Bu tarihte, tuzaklara kontrol 

edilerek zararlının yakalanıp yakalanmadığı incelenmiştir. Böylece gelişme eşiği esas 

alınarak saptanan sıcaklık değeri (gün-derece), feromon tuzaklarda ilk kez yakalandığı 

tarihle karşılaştırılarak aralarında ilişki araştırılmıştır. Regan et al. (1991) Amerika 

Oregonda yaptığı çalışmada R.buoliana larvasının gelişimi için en güvenilir gün-derece 

hesaplamalarında gelişme eşiği olarak -2,2 ºC’yi kullandığını bildirmiştir. 

  

R.buoliana’nın uçuş seyri ile EST arasındaki ilişkiyi saptamak amacıyla 2005 ve 2006 

yıllarında, gelişme eşiği (-2,2°C) üzerindeki sıcaklıklar değişik kaynaklardan 

yararlanılarak hesaplanmıştır( Şimşek 2005).  

 

Uçuş süresince her sayım tarihinde yakalanan kelebek sayısı, tuzaklarda yakalanan 

toplam kelebek sayısına oranlanarak yakalanma oranı (%) ayrı ayrı bulunmuş, bunlar 

birbiri ardınca toplanmak suretiyle birimli değerler elde edilmiştir. Her sayım 

tarihindeki birikimli yakalanma değerleri (%) aynı tarihlerdeki EST ile birlikte 

değerlendirilerek populasyondaki bireylerin yakalanma seyri belirlenmiştir. Böylece 

EST değerleri ile zararlının uçuş seyri arasındaki ilişki ortaya konulmuştur. 
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3.2.3 İlaçlı mücadelesi 
 

Yapılan literatür taramalarında değişik ülkelerde R. buoliana’nın mücadelesine yönelik 

ayrıntılı çalışmalar bulunduğu anlaşılmıştır. Diflubenzuron 25 WP’un böceklerin larva 

döneminde normal gömlek oluşumu ile değiştirmesini engelleyerek larvisit etki 

yapması, yeni iskelet oluşumunu da olumsuz yönde etkilemesi, çevreye ve hedef dışı 

diğer canlılara en az düzeyde yan etkisi olması gibi nedenlerden dolayı çok sayıda 

orman zararlılarına karşı önerildiği görüldüğünden ( Hoffmann and Hackbarth 1991) bu 

çalışmada sözü edilen ilaca yer verilmiştir. 

 

İlaçlı parsel, diflubenzuron etkili maddeli 25 WP 200 g/ha dozunda uygulanmıştır. 

Yayıcı-yapıştırıcı, 50 ml/hl oranında kullanılmıştır. İlaçlama 400 litre depo kapasiteli, 

10-15 atmosfer basınçlı ve traktör kuyruk milinden hareketli basınçlı pülverizatörle 

kalibre edilerek yapılmış, İlaçlı sıvı ile fidanların dal ve yapraklarının, özellikle 

gövdenin iyice ıslanmasına özen gösterilmiştir. 

 

İlaçlamaya başlamadan önce diflubenziron 25 wp etkili ilaç, 200 gram preparat/ha 

dozda düşecek şekilde aletin kalibrasyonu yapılmıştır. Ayrıca aletin deposuna, ilacın 

yapışmasını sağlamak için yayıcı yapıştırıcı ilave edilmiştir. 

 

Mücadeleye başlama zamanının belirlenmesinde; çalışmada, tuzaklarda ilk kez kelebek 

yakalandıktan 2 hafta sonra, yumurtanın açılmaya başladığı tarihlerde (21.6.2006) ilaç 

denemesi yapılmıştır. 

 

İlaçlama tarihinden 7 gün (03.07.2006), 14 gün (14.07.2006) sonra olmak üzere sayım 

yapılmıştır. Sayımlar, rastgele seçilen 5 farklı karaçamın 4 yönünden (Doğu, Batı, 

Kuzey, Güney) ve yine tesadüfen olmak üzere rastgele 10’ar cm uzunluğunda birer adet 

ibreli sürgün makasla kesilerek alınmıştır. Sürgünler buz kabında işletmeye getirilerek 

aynı gün içinde stereo mikroskop altında ok uçlu iğne yardımıyla tomurcuk açılmış 

içerisinde larvalar araştırılmış, bulunanların durumu(canlı, ölü) kaydedilmiştir 
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Kontrol parsellerinde, zararlı larvaların beslenmesi, zarar durumu, kullanılan ilaçların 

bu ilk dönem larvaların üzerindeki etkisi ve iklim verileri arasındaki ilişkiler 

araştırılmıştır. On günde bir yapılan kontrollerde rastgele seçilen ağaçlardan alınan 

sürgün örneklerindeki bulaşık sürgünlerin ağaçtaki toplam sürgüne oranlanmasıyla 

zararlının bulaşma oranı (%), biyolojik dönemi ve zararlının hangi yönde daha etkili 

olduğu incelenmiştir. İlaçlama sonrası yapılan sayımlarda ilacın etki oranları yüzde (%) 

olarak belirlenmiştir.  

 

Ağaçlarda Vejetasyon peryodunun başladığı ve hava sıcaklığının 10°C’nin üzerine 

çıktığı mayıs ayında (Şimşek ve Öner 2003) çalışmalara başlanılmış, feromon 

tuzaklarda ergin yakalandığı sürece araziye onar gün aralıklarla yürütülmüştür. Feromon 

tuzakların dispenserı yaklaşık 1,5 ay da bir, yapışkan tabla ise ayda bir olmak üzere 

yenisiyle değiştirilmiştir.  

 

R. buoliana’nın bulaşma oranının tespiti,  feromon tuzaklar yardımıyla uçuş seyri, etkili 

sıcaklık toplamları, ilaç denemeleri, aynı yöntem esas alınarak, 2005 ve 2006 yılında 

olmak üzere ikişer kez tekrarlanmıştır. 

 

Elde edilen veriler, Annova istatistik testiyle gruplar arası farklılıkların karşılaştırılması 

şeklinde değerlendirilmiştir. Sonuçlar çizelge ve şekillerle görsel hale getirilmiştir. 

Çalışma süresince gerekli meteorolojik veriler (sıcaklık, nem) ilçeye en yakın  

meteoroloji istasyonu olan Develi meteoroloji istasyonundan alınarak enterpole edilip 

kullanılmış,  veriler grafikler halinde görsel hale getirilerek aralarında ilişkiler 

belirlenmiştir. 
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4. BULGULAR VE TARTIŞMA 
 

4.1 Rhycnaniana.buoliana( Den. and Schiff.)’nın Tanımı, Yaşayışı ve Zarar Şekli 
 

4.1.1 Yumurta 
 

Yumurta yapısı incelendiğinde, yumurta şeklinin uzunlamasına yuvarlağımsı, alt 

tarafının yassı, üst tarafının hafif kubbemsi olduğu görülmektedir. Döllenmemiş 

yumurtanın rengi açık sarı iken, döllenmiş yumurtanın rengi kahverengimsidir. Sonraki 

aşamada tomurcuk rengi ile aynı renge sahip olmasından dolayı güç fark edilmektedir  

  

4.1.2 Larva 
 

 Olgun larvaların açık kahverengi renkli olduğu, 13–22 cm. boyutunda olduğu; baş ve 

boyun kalkanı parlak siyah renkli olduğu; Uzunlukları 0,8-1,2 cm, genişlikleri 0,6-0,8 

mm. olduğu saptanmıştır (Şekil 4.1).  

 

 

 
Şekil 4.1 Rycaniona .buoliana (Den and  Schıff)’ nın son dönem larvası 
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4.1.3 Pupa  
 

 Stereo mikroskop altında ölçümlerimiz sonucunda R.buoliana pupasının boyu 

10,277±0,236 (n=43) mm uzunlukta olduğu, sarı-kahverenkli ve Sarı kısmında ince iğne 

sıralar bulunduğu saptanmıştır (Şekil 4.2).  

  

 
Şekil 4.2  Rycaniona .buoliana Den and  Schıff’ nın pupası 

 

4.1.4 Ergin  
 

Bu familyadaki ergin kelebek yapısı incelendiğinde, ön kanatların uzun, arka kanatların 

ise geniş olduğu gözlenmiştir. Ön kanatları sarımtırak esmer kırmızı renkte olup 

üstünde gri-beyaz renkte enine çizgiler bulunduğu; kanat şekillerinin daha çok 

dikdörtgene benzediği, arka kanatları ise gri renkli olduğu, kanat açıklığının 13–23 mm. 

arasında değişen bu türlerin kanatlarının kenarlarının saçaklı olduğu saptanmıştır ( Şekil 

4.3). 
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Şekil 4.3  Rycaniona buoliana (Den and  Schıff)’ nın ergini 

4.1.5 Yayılışı ve zarar şekli 
 

Türkiye’de tüm çam ağaçlandırma alanlarında mevcuttur. Dünya’da ise; Avrupa, Kıbrıs, 

Filistin, Rusya, Kore, Japonya ve Amerika’da yaygın olarak bulunmaktadır (Şimşek 

1998).  

 

R. buoliana’nın larvaları zarara yol açmaktadır. Türkiye’de, çam ağaçlarında en çok 

hastalığa neden olan zararlı böcek türüdür. Larvaları, tomurcukları delerek içeri girmesi 

ve tomurcuğu oyması ile bu zararı oluşturmaktadır. Zarara uğrayan tomurcuklar kurur 

ve kuruyunca bükülür. Böyle fidanlar formunu kaybedere ve tepeleri bir çalı görünümün 

almaktadır (Şekil 4.4). 

 

Bazen terminal tomurcuklara öldüğünde, birkaç yan tomurcuk tepe tomurcuğunun 

yerinin almak için gelişir ve çatallı gövde oluşur. Bazen de zarar sonucunda sürgünler 

“postacı boynuzu” olarak adlandırılan bir şekil alır (Şekil 4.5). Yerleştiği ağacın 

biçiminde bozulmaya ve büyümesinde gerilemeye yol açarak fidanlıklarda ve 

plantasyonlarda bu zarara sebep olmaktadırlar. Ölüme yol açması ise nadirdir. Dalların 

uç kısımlarındaki ölü ibreler ve sürgünlerden sızan reçineler, larvaların varlığını 

gösteren bulgulardır (Şekil 4.6). Şiddetli salgınlarda, adventif veya pröventif 

tomurcukların gelişmesine sebep olmaktadır. Bunun sonucunda bitkinin uzaması 

engellenir. Uç sürgünlerinde çalılaşma, dallarda kırılma olmaktadır. R. buoliana ’nın en 

çok zarar oluşturduğu ağaçlar, genç özellikle de 1–1,5 m. boyunda olan ağaçlardır. 
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Büyüklüğü 4-5 m’yi bulan ağaçlarda ise daha az görülmektedirler. Kapalı meşçerede 

ciddi boyutlarda zararlar ortaya çıkmamaktadır (Anonymous 2003). 

 

                           

 
Şekil 4.4 Rycaniona .buoliana (Den and  Schıff)’ nın karaçamda zarar şekli 
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Şekil 4.5 Rycaniona buoliana (Den and  Schıff)’ nın zararına uğrayan karaçam tomurcukların “postacı    

boynuzu” almış şekli 

 

                      

 
Şekil 4.6  Rycaniona buoliana (Den and  Schıff)’ nın larvasının ilk zarar şekli 
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4.1.6 Konukçuları  
 

4.1.6.1 Pinus nigra subsp.nigra var. caramanica 
 
R. buoliana’nın ana konukçusu durumunda bulunan P.nigra genellikle 30 m. ender 

olarak da 50 m. boya sahip olup birinci sınıf orman ağacıdır. Dal yapısı, yaygın ve 

kalındır. Özellikle yaşlı bireylerde tepe geniş ve dağınıktır. Önceleri düzgün bir yapıya 

ve grimsi renge sahip olan kabuk, sonraları kalın ve derin çatlaklı bir hal almaktadır. 

Bol reçineli büyük tomurcukların kaidesi geniş, uçları ise sivridir. Tomurcukların bu 

özelliği karaçamlarda karakteristik olarak görülmektedir (Anşin 1997). 

 

P.nigra doğal yayılış alanlarının dışında; sığ, kurak veya kireçli topraklarda yapılacak 

ilk öncü ağaçlandırmada ve meşçere yapısı bozulmuş, boşluklu kayın ve meşe 

meşçerelerinde karışımı sağlamak amacıyla yapılacak dikimlerde yer alan önemli bir 

ağaç türüdür (Anşin 1997).  

 

Türkiye’de 1994 yılının sonuna kadar toplam 400.000 ha. Karaçam ağaçlandırması 

gerçekleştirilmiştir. Ağaçlandırma çalışmalarının yoğun olarak yapıldığı bölge, İç 

Anadolu Bölgesidir. Karaçam ağaçlandırması, Türkiye’de yapılan ağaçlandırma 

çalışmalarının %34’ünü oluşturmaktadır.  

 

4.1.6.2 Diğer konukçuları 
 

Daha çok 6-12 yaşındaki P.radiata D.Don , P.maritima Mill. fidanlarında ondan sonra 

da P.sylvestris L., P.laricio poir., P.pinaster Aiton, P.strobus L, ve muhtelif yabancı 

fidanlara bulaşmaktadır (Atakan 1991).  Yapılan literatür taramalarında asıl 

konukçuların P. resinosa Ait.,  P. mugo R., P. sylvestris L olduğu görülmüştür 

(Anonymous, 2006 c) .  
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4.2 Bulaşma Oranı ve Zararlının Biyolojik Dönemleri Arasındaki İlişkiler 
 

4.2.1 2005 Yılında yapılan çalışmalar   
 

2005 yılında saptanan bulaşma oranları ve biyolojik dönemleri Çizelge 4.1 de 

verilmiştir. Çizelge 4.1 incelendiğinde 18.07.2005 tarihinde 5 ağacın doğu, batı, kuzey 

ve güney yönlerinde ortalama bulaşma oranının(%) sırasıyla 40, 20, 40, 60 olduğu, buna 

göre 5 ağaçtan alınan örneklerin ortalama bulaşma oranının ise %40 olduğu 

görülmektedir. Daha sonra yapılan kontrolde ise (25.07.2005) 5 ağacın doğu, batı, 

kuzey ve güney yönlerinde ortalama bulaşma oranının (%) sırasıyla 60, 20, 40, 40 

olduğu, buna göre 5 ağaçtan alınan örneklerin ortalama bulaşma oranının ise %40 

olduğu anlaşılmaktadır. Aynı çizelge incelendiğinde zararlının larva döneminde olduğu 

görülmektedir.  

 

Çizelge 4.1 2005 Yılında, Kayseri (Yahyalı)’de Rhycaionia buoliana Den. and Schiff.’nın değişik 
yönlerden ilaçlama öncesi karaçam sürgünlerinde bulaşma oranları (%) ile biyolojik 
dönemleri 
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18/07/2005 

1 0 - 0 - 0 - 2 L 25 
2 1 L 0 - 0 - 0 - 25 
3 0 - 0 - 1 L 0 - 25 
4 0 - 1 L 1 L 2 L 75 
5 2 L 0 - 0 - 1 L 50 

Ort. 
Bulaşma 
Oranı (%) 

40  20  40  60  40 

25/07/2005 

1 0 - 1 L 1 L 1 L 75 
2 1 L 0 - 0 - 0 - 25 
3 1 L 0 - 0 - 2 L 50 
4 2 L 0 - 1 L 0 - 50 
5 0 - 0 - 0 - 0 - 0 

Ort. 
Bulaşma 
Oranı (%) 

60  20  40  40  40 

Biyolojik Dönem: L: Larva, P: Pupa 

 

18/07/2005 tarihinde arazideki deneme alanından alınan karaçam örneklerinde yapılan 

inceleme sonucunda R. buoliana yumurtalarının yeni yeni açılmaya başladığı 
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görülmüştür. Yapılan incelemelere göre R. buoliana larvası yumurtadan çıktıktan sonra 

en yakın iğne yaprağın kınına delik açarak içerisine girmekte ve burada beslenmektedir. 

Larvanın içine girdiği iğne yaprak açılan deliği reçine salgılayarak kapatmaya 

çalışmaktadır. Ayrıca buradaki reçine akıntısı içerisinde yeşil renkli larva dışkısı da 

görülebilmektedir. Atakan (1991)’de bizi desteklemektedir. Bu tarihte sürgünlerin 

ibreleri arasında yer yer beslenme artıklarının görüldüğü, bazı ibrelerin dibe yakın 

kısımlarında ibre kılıfı üzerinde bariz görülebilen deliklere rastlandığı, bunlar 

açıldığında deliklerin altında yeniklerin tespit edildiği, ibre kılıfının iç kısmında da 

beslenme artıklarının görüldüğü, bazı sürgünlerde reçine ağları tomurcukta değil, onun 

altında sürgün üzerinde ibre dipleri arasında görüldüğü bildirilmiştir (Beşceli 1969).  Bu 

tarihte ortalama sıcaklık 21,8ºC ve Günlük etkili sıcaklık toplamı 2549 gün-derecedir. 

 

25/07/2005 tarihinde yapılan deneme alanından alınan karaçam örneklerinde yapılan 

inceleme sonucunda R. buoliana larvalarının iğne yapraklardan çıkarak uç tomurcuğa 

yöneldikleri, tomurcuğun sürgüne bağlandığı noktanın 1/3’lük kısmında bir delik açmak 

suretiyle sürgün içerisine girerek beslenmesine burada devam ettikleri anlaşılmıştır. 

Larvaların sürgün ucunda açtıkları beslenme deliği çevresinde çoğunlukla tomurcuğu da 

içerisine alacak şekilde belirgin reçine akıntısı içerisinde bulunması, zararlı larvasının 

saptanmasına yönelik bir belirti olarak değerlendirilebilir. 

 

4.2.2 2006 Yılında yapılan çalışmalar   
 

2006 yılına ait bulaşma oranları Çizelge 4.2-4.6’da verilmiştir. Çizelge 4.2 

incelendiğinde 04.05.2006 tarihinde 4 ağacın doğu, batı, kuzey ve güney yönlerinde 

ortalama bulaşma oranının (%) sırasıyla 100, 75, 75, 100 olduğu, buna göre 4 farklı 

ağaçtan alınan örneklerin ortalama bulaşma oranının ise %87,5 olduğu anlaşılmaktadır.  

 

04/05/2006 tarihinde alınan karaçam sürgünlerinde zararlının Larva döneminde olduğu 

gözlenmiş, daha sonra yapılan kontrollerde ise kışı larva döneminde geçirdiği ve 

ilkbaharda ise pupa olarak ergin çıktığı saptanmıştır. Yapılan literatür taramasında da 

zararlının kışı larva olarak geçirdiği, Mayıs ayı boyunca larvanın olgunluğa eriştiği, 
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Mayıs ayı sonunda larva tünelleri açılmış sürgünün içinde pupal hücreler oluşturduğu 

kaydedilmiştir (Anonymous, 2006 c). 

 

Çizelge 4.2. 2006 Yılında, Kayseri (Yahyalı)de 04.05.2006 tarihinde Rhycaionia buoliana Den. and 
Schiff.’nın değişik yönlerden alınan karaçam sürgünlerinde bulaşma oranları (%) ile 
biyolojik dönemleri 
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04/05/2006 

1 1 L 1 L 1 L 1 L 100 
2 1 L 1 L 1 L 3 L 100 
3 3 L 2 L 1 L 3 L 100 
4 1 L 0 - 0 - 1 L 50 

Ort. 
Bulaşma 
Oranı (%) 

100  75  75  100  87,5 

 

Biyolojik Dönem: L: Larva (Son Dönem) 

  

Çizelge 4.3 incelendiğinde 18.05.2006 tarihinde 4 ağacın doğu, batı, kuzey ve güney 

yönlerinde ortalama bulaşma oranının (%) sırasıyla 50, 75, 75, 50 olduğu, buna göre 4 

ağaçtan alınan örneklerin ortalama bulaşma oranının ise %62,5 olduğu anlaşılmaktadır.  

 

18/05/2006 tarihinde alınan karaçam sürgünlerinde pupa döneminde zararlıya 

rastlanmıştır. Bu durum, kışı olgun larva döneminde geçirdiği kanısını vermiştir. 
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Çizelge 4.3 2006 Yılında, Kayseri (Yahyalı)’de sahaya feromon tuzak asıldığı tarihte (18.05.2006) 
Rhycaionia buoliana Den. and Schiff.’nın değişik yönlerden alınan karaçam sürgünlerinde 
bulaşma oranları (%) ile biyolojik dönemleri 
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18/05/2006 

1 0 - 0 - 0 - 0 - 0 
2 1 P 1 P 1 - 2 P 100 
3 0 - 1 P 1 P 1 P 75 
4 2 P 1 - 1 P 0 - 75 

Ort. 
Bulaşma 
Oranı (%) 

50  75  75  50  62,5 

Biyolojik Dönem:  P: Pupa 

 

Çizelge 4.4 incelendiğinde 26.05.2006 tarihinde 4 ağacın doğu, batı, kuzey ve güney 

yönlerinde ortalama bulaşma oranının (%) sırasıyla 100, 100, 75, 100 olduğu, buna göre 

4 ağaçtan alınan örneklerin ortalama bulaşma oranının ise %93,75 olduğu 

anlaşılmaktadır. Aynı çizelge incelendiğinde alınan karaçam sürgünlerinde kontrol 

tarihinde zararlının tümünün pupa döneminde olduğu gözlenmektedir.  

 

Çizelge 4.4 2006 Yılında, Kayseri (Yahyalı)’de 26.05.2006 tarihinde Rhycaionia buoliana. Den. and 
Schiff’nın değişik yönlerden alınan karaçam sürgünlerinde bulaşma oranları (%) ile 
biyolojik dönemleri 
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26/05/2006 

1 1 P 1 P 1 P 1 P 100 

2 1 P 2 P 0 - 1 P 75 

3 1 P 1 P 1 P 1 P 100 

4 1 P 1 P 1 P 1 P 100 

Ort. 

Bulaşma 

Oranı 

(%) 

100  100  75  100  93,75 

Biyolojik Dönem: P: Pupa 
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Çizelge 4.5 incelendiğinde 01.06.2006 tarihinde 4 ağacın doğu, batı, kuzey ve güney 

yönlerinde ortalama bulaşma oranının (%) sırasıyla 75, 75,50, 100 olduğu, buna göre 4 

ağaçtan alınan örneklerin ortalama bulaşma oranının ise %75 olduğu anlaşılmaktadır. 

Aynı çizelge incelendiğinde alınan karaçam sürgünlerinde kontrol tarihinde zararlının 

pupa döneminde bulunduğu anlaşılmaktadır 

 

Çizelge 4.5 2006 Yılında, Kayseri (Yahyalı)’de feromon tuzakları asıldıktan 12 gün sonra (01.06.2006) 
Rhycaionia buoliana Den. and Schiff.’nın değişik yönlerden alınan karaçam sürgünlerinde 
bulaşma oranları (%) ile biyolojik dönemleri 

 

Tarih Ağaç No 

D
oğ
u 

B
iy
ol
oj
ik
 

D
ön
em
 

B
at
ı 

B
iy
ol
oj
ik
 

D
ön
em
 

G
ün
ey
 

B
iy
ol
oj
ik
 

D
ön
em
 

K
uz
ey
 

B
iy
ol
oj
ik
 

D
ön
em
 

A
ğa
çt
a 

B
ul
aş
m
a 

O
ra
nı
 (
%
) 

01/06/2006 

1 0 - 1 P 0 - 1 P 50 

2 1 P 1 P 2 P 1 P 100 

3 3 P 1 P 0 - 2 P 75 

4 1 P 0 - 1 P 1 P 75 

Ort. 

Bulaşma 

Oranı 

(%) 

75  75  50  100  75 

Biyolojik Dönem: P: Pupa 

 

Çizelge 4.6 incelendiğinde 09.06.2006 tarihinde 4 ağacın doğu, batı, kuzey ve güney 

yönlerinde ortalama bulaşma oranının (%) sırasıyla 25, 50,25, 25 olduğu, buna göre 4 

ağaçtan alınan örneklerin ortalama bulaşma oranının ise %31,25 olduğu anlaşılmaktadır. 

Aynı çizelge incelendiğinde alınan karaçam sürgünlerinde kontrol tarihinde zararlının 

pupa döneminde bulunduğu anlaşılmaktadır 
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Çizelge 4.6 2006 Yılında, Kayseri (Yahyalı)’de feromon tuzak asıldıktan 21 gün sonra(09.06.2006) 

Rhycaionia buoliana Den. and Schiff.’nın değişik yönlerden alınan karaçam sürgünlerinde 
bulaşma oranları (%) ile biyolojik dönemleri 

Tarih Ağaç No 

D
oğ
u 

B
iy
ol
oj
ik
 

D
ön
em
 

B
at
ı 

B
iy
ol
oj
ik
 

D
ön
em
 

G
ün
ey
 

B
iy
ol
oj
ik
 

D
ön
em
 

K
uz
ey
 

B
iy
ol
oj
ik
 

D
ön
em
 

A
ğa
çt
a 

B
ul
aş
m
a 

O
ra
nı
 (
%
) 

09/06/2006 

1 0 - 0 - 2 P 0 - 25 

2 0 - 1 P 0 - 1 P 50 

3 1 P 1 P 0 - 0 - 50 

4 0 - 0 - 0 - 0 - 0 

Ort. 

Bulaşma 

Oranı 

(%) 

25  50  25  25  31,25 

Biyolojik Dönem:  P: Pupa 

 

4.2.3 2005 ve 2006 yılında yapılan zararlının bulaşma oranı ve biyolojik dönemi ile 
ilgili çalışmanın birlikte değerlendirilmesi 

 

R. buoliana .’nın bulaşma oranları ile biyolojik dönemlerine ilişkin 2005 ve 2006 yılı 

bulguları birlikte değerlendirildiğinde yaklaşık 60 ha çalışma alanında ağaç başına 

bulaşma oranının(%) 31,25–93,75 arasında değiştiği; mayıs ayı başında larva 

döneminde bulunduğu, mayıs ayının ikinci yarısında ise pupa dönemine geçtiği, 

12.06.2005 ve 10.06.2006 tarihinde erginlerin feromon tuzaklarda yakalandığı; buna 

göre zararlının kışı larva döneminde geçirip ilkbaharda pupa olduğu anlaşıldığından 

yılda bir döl verdiği kanısına varılmıştır. Ayrıca gerek fidanlıklarda ve gerekse 

plantasyon alanlarında ağaçların gençlik bakımı ve kültür bakımının doğru ve 

zamanında yapılarak plantasyonun doğal denge içerisinde sağlıklı bulundurulmasına 

dikkat edilerek bulaşma oranı düşürülebilir. 
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4.3 Tuzakla Yakalama Çalışmaları ile Etkili Sıcaklık Toplamı Arasındaki İlişkiler 
 

4.3.1 2005 Yılında yapılan çalışmalar 
 

Yahyalı (Kayseri) de merkez şefliği sınırlarında bulunan karaçamlarda zararlı R. 

buoliana’nın biyolojisini araştırmak ve mücadele zamanını belirlemek amacıyla ele 

alınan bu çalışmada, çalışma alanına ait 2005 yılı iklim verileri Şekil 4.7 (A)'de, uçuş 

tarihleri ile yakalanan böcek sayıları ise Çizelge 4.7’ de; Çizelge 4.7 deki değerler esas 

alınarak zararlının yılındaki uçuş seyri şekil 4.7 (B) de verilmiştir. 

 

Şekil 4.7.a incelendiğinde 2005 yılında çalışma alanında ilk kez R.buoliana ergini 

yakalandığı, 12.06.2005 tarihinde günlük ortalama sıcaklığın 18,8°C ve nispi nemin 

%43,7 olduğu; feromon tuzaklarda yakalanmanın gerçekleştiği peryotta ortalama 

sıcaklığın 15,9 – 28,1°C arasında, nispi nemin ise %28,7 - % 59,7 arasında değiştiği 

anlaşılmaktadır. Söz konusu çalışma alanında yoğun ergin yakalama sırasında ortalama 

sıcaklığın 15,9–21,8°C; nispi nemin ise %38,3–59,7 arasında değiştiği görülmektedir. 

 

Şekil 4.7.b incelendiğinde zararlının ilk kez 12.06.2005 tarihinde ve yoğun olarak 

çıktığı ve tuzak başına ortalama yakalanma sayısı 20 olduğu izleyen sayım tarihlerinde 

tuzak başına ortalama yakalanma sayısının düştüğü ve 09.08.2005 tarihinden sonra 

kelebek uçuşlarının sona erdiği görülmektedir. Her ne kadar 09.06.2005 günü 

tuzaklarda ergin bulunmamasına rağmen bunu izleyen sayım tarihinde (12.06.2005) 

yoğun yakalanmanın olması, tuzakların gündüz kontrol edilmesinden ve dolayısıyla 

zararlının gece karanlıkta uçuş yapmış olabileceği kanısına varılmıştır.    

 

Şekil 4.7.a,b birlikte değerlendirildiğinde zararlının ilk kez 12.06.2005 tarihinde ve 

yoğun olarak çıktığı (559 kelebek/28 tuzak) ve bu sırada hava sıcaklığının ortalama 18,8 

°C olduğu, bunu izleyen sayım tarihlerinde zararlı yoğunluğunun giderek azaldığı, 

ancak 20.07.2005 tarihinde tekrar yükseldiği(125 adet kelebek/28 tuzak), 09.08.2005 

tarihinden itibaren ise kelebek uçuşunun sona erdiği, buna göre uçuş süresince 

(12.06.2005-09.08.2005)olmak üzere toplam 1622 adet kelebeğin yakalandığı 

anlaşılmıştır. 
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Çizelge 4.7 Yahyalı ( Kayseri )’da 2005 yılında feromon tuzaklarda yakalanan  Rhycaionia buoliana (Den 
and Schiff) ergini sayıları 

 

Tuzak 

No 

Tarih 

01
.0
6.
20
05
 

09
.0
6.
20
05
 

12
.0
6.
20
05
 

23
.0
6.
20
05
 

27
.0
6.
20
05
 

07
.0
7.
20
05
 

13
.0
7.
20
05
 

19
.0
7.
20
05
 

29
.0
7.
20
05
 

09
.0
8.
20
05
 

T
op
la
m
 

1 0 0 20 16 8 4 2 3 1 0 54 

2 0 0 32 20 5 3 0 4 0 0 64 

3 0 0 35 16 14 1 3 6 0 0 75 

4 0 0 15 8 9 1 2 5 1 0 41 

5 0 0 16 13 8 4 6 4 2 0 53 

6 0 0 8 9 10 4 5 7 0 0 43 

7 0 0 24 18 20 8 4 8 0 0 82 

8 0 0 6 5 1 0 0 2 0 0 14 

9 0 0 9 4 2 1 1 2 0 0 19 

10 0 0 5 5 0 6 2 4 0 0 22 

11 0 0 12 8 7 0 1 3 0 0 31 

12 0 0 8 7 10 0 3 0 2 0 30 

13 0 0 30 20 12 1 4 8 1 0 76 

14 0 0 18 13 14 0 2 0 0 0 47 

15 0 0 6 6 2 1 3 0 3 0 21 

16 0 0 20 18 17 0 6 7 0 0 68 

17 0 0 36 30 29 1 5 11 0 0 112 

18 0 0 20 14 12 1 3 5 0 0 55 

19 0 0 26 15 13 1 6 6 0 0 67 

20 0 0 35 29 36 0 2 6 1 0 109 

21 0 0 18 17 15 0 7 3 0 0 60 

22 0 0 20 14 11 0 8 4 0 0 57 

23 0 0 26 15 18 1 9 8 0 1 78 

24 0 0 17 13 12 0 6 5 0 0 53 

25 0 0 36 33 41 0 15 10 0 0 135 

26 0 0 36 28 16 5 6 1 1 0 93 

27 0 0 16 12 5 3 3 2 2 0 43 

28 0 0 9 4 2 1 2 1 1 0 20 

Toplam 

Yakalanan Birey 

Sayısı 

0 0 559 410 349 47 116 125 15 1 1622 

EST (gün-derece) 1490 1647 1714 1939 2023 2259 2425 2574 2840 3130 

 Birikimli Yakalanma 

(%) 
0,0 0,0 34,5 59,7 81,3 84,2 91,3 99,0 99,9 100,0 

Tuzak Başına 

Ortalama Yakalanma 

Sayısı 

0 0 20 15 12 2 4 4 1 0 58 
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Çizelge 4.7 incelendiğinde R.buoliana’nın 12.06.-09.08 2005 tarihleri arasında değişik 

tarihlerde ve değişik sayılarda (1-559) olmak üzere toplam 1622 adet yakalandığı tuzak 

başına ortalama 58(1-20) adet kelebek yakalandığı anlaşılmaktadır.  

 

Aynı çizelge incelendiğinde kelebeklerin ilk kez yakalandığı tarihde 559 adet (%34,5) 

yakalandığı ve bu tarihte etkili sıcaklık değerler toplamı 1714 gün-derece olduğu 

görülmektedir. Bu kontrol tarihini izleyen 23.06, 27.06, 07.07, 13.07,19.07.2005 de 

E.S.T. değerinin sırasıyla 1939, 2023, 2259, 2425, 2574 olduğu sözü edilen çizelgeden 

anlaşılmaktadır. Buna göre zararlının feromon tuzaklarda ilk kez yakalandığı tarihte 

E.S.T’nın 1714 gün-derece, %81,3 ünün yakalandığında 2023 gün-derece, %91,3’ ünün 

yakalandığında 2425 gün-derece olduğu saptanmıştır. 

 

Çizelge 4.7 ile şekil 4.7 birlikte incelendiğinde feromon tuzaklarda R.buoliana 

erginlerinin ilk kez 12.6.2005 günü yakalandığı (559 birey), bu tarihte hava sıcaklığının 

ortalama 18,8ºC, Günlük etkili sıcaklık değerleri toplamının 1710-1740 gün-derece 

arasında değiştiği görülmektedir, bunu izleyen tarihlerde kelebek sayısının 23.6.2005 

günü (410 birey), 19.7.2005 tarihinde (125 birey)  olmak üzere iki kez doruk noktasına 

ulaştıktan sonra azalarak devam ettiği ve toplam 1622 adet kelebek yakalandığı 

9.8.2005 tarihinden itibaren de uçuşların sona erdiği anlaşılmaktadır.  

 

Atakan (1991)  kelebekler 8-10 gün yaşar. İlk ve son kelebek çıkışı arasında 15-20 gün 

süre vardır. Kelebek ömrünün 10 gün kadar olduğuna göre R. buoliana ergini doğada en 

çok bir ay kalabildiği belirtilmiştir. Çalışmamız bunu yaklaşık olarak doğrulamaktadır. 

Batı Oregonda yapılan çalışmada maksimum ve minimum hava sıcaklıkları ile feromon 

tuzaklardaki yakalamaları karşılaştırmak suretiyle söz konusu modeli oluşturmuştur. Bu 

çalışmamızda gelişme eşiği (-2,2 ºC ve üzeri) üzerindeki sıcaklık toplamı olan gün-

derece esas alınarak 1712 gün-dereceye ulaştığında ergin çıkışı saptanmıştır (Regan et 

al 1991).  Bu çalışmada ise gelişme eşiği üzerindeki sıcaklık değerler toplamı ergin 

çıkışının izlendiği tarihinde 1714 gün-derece olarak saptanmıştır. Feromon 

tuzaklarındaki yakalanma oranına göre popülasyonun yaklaşık % 50 si 1939 gün- 
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derece ve 2574 gün-derece olduğunda ise feromon tuzaklarda yakalanan popülasyonun 

yaklaşık % 90 a ulaştığı tespit edilmiştir. 

 

Larvalar ortalama sıcaklık değerlerinin 10ºC’nin üzerine çıktığı günlerde gelişme eşiği 

üzerindeki sıcaklık değerler toplamı 600–650 gün-derece olduğunda aktivitelerine 

başlamıştır. Mic.St.Üniversitesinde 1996 da yapılan bir çalışmada ortalama sıcaklığın 

10ºC’nin üzerine çıktığı günlerde gelişme eşiği üzerindeki sıcaklık değerler toplamı 

700-800 gün-derece olduğunda gelişmeye başladıkları belirtilmektedir (Heeley et al. 

2003). 

 

Ergin uçuş aktivitesinin ortalama sıcaklığın 22ºC’nin üzerinde olduğu günlerde 

başladığı belirtilmiştir(Heeley et.al, 2003). Bizim çalışmamızda ise bu değer 21ºC’ye 

ulaştığında ergin uçuşu gözlenmiştir. 

 

4.3.2 2006 Yılında yapılan çalışmalar 
 

Yahyalı (Kayseri) de merkez şefliği sınırlarında bulunan karaçamlarda zararlı                

R. buoliana .’ nın biyolojisini araştırmak ve mücadele zamanını belirlemek amacıyla ele 

alınan bu çalışmada, çalışma alanına ait 2006 yılı iklim verileri Şekil 4.8 (A)'de, uçuş 

tarihleri ile yakalanan böcek sayıları ise yine Çizelge 4.8.’ de; aynı çizelgedeki değerler 

esas alınarak zararlının yılındaki uçuş seyri şekil 4.8.b’de verilmiştir 

 

2006 yılında çalışma alanında ilk kez R.buoliana ergini yakalandığı sırada günlük 

ortalama sıcaklığın 18,2°C ve nispi nemin %57,3 olduğu; feromon tuzaklarda 

yakalanmanın gerçekleştiği peryotta ortalama sıcaklığın 18,2 – 26,1°C arasında 

değiştiği, nispi nemin ise %57,3 olduğu anlaşılmaktadır. Söz konusu çalışma alanında 

yoğun ergin yakalama sırasında ortalama sıcaklığın 18,2 – 26,1°C arasında değiştiği 

görülmektedir 
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Şekil 4.8.a 2006 Yılında Kayseri (Yahyalı)’de Sıcaklık (°C) ve Nem (%) değerleri b Rhycaionia buoliana 

(Den and Schiff)’nın feromon tuzaklarda yakalanma durumu  
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Çizelge 4.8 Yahyalı ( Kayseri )’da 2006 yılında feromon tuzaklarda yakalanan Rhycaionia buoliana (Den 
and Schiff) ergini sayıları 

 
 

 

Tuzaklar 

 

 

 

Tarih 

01
.0
6.
20
06
 

09
.0
6.
20
06
 

10
.0
6.
20
06
 

16
.0
6.
20
06
 

23
.0
6.
20
06
 

29
.0
6.
20
06
 

13
.0
7.
20
06
 

19
.0
7.
20
06
 

29
.0
7.
20
06
 

09
.0
8.
20
06
 

T
op
la
m
 

1 0 0 3 2 1 8 2 3 1 0 20 

2 0 0 1 1 0 5 0 4 0 0 11 

3 0 0 3 4 0 10 3 6 0 0 26 

4 0 0 7 3 3 5 2 5 1 0 26 

5 0 0 5 3 0 8 6 4 2 0 28 

6 0 0 4 0 2 5 5 7 0 0 23 

7 0 0 3 0 1 12 4 8 0 0 28 

8 0 0 0 1 0 1 0 2 0 0 4 

9 0 0 0 0 0 2 1 2 0 0 5 

10 0 0 3 2 0 7 2 4 0 0 18 

11 0 0 2 2 -- 5 1 3 0 0 13 

12 0 0 25 -- -- 6 3 0 2 0 36 

13 0 0 11 7 4 7 4 8 1 0 42 

14 0 0 13 4 2 2 2 0 0 0 23 

15 0 0 53 12 8 9 3 0 3 0 88 

16 0 0 21 8 6 13 6 7 0 0 61 

17 0 0 6 0 0 6 5 11 0 0 28 

18 0 0 0 0 0 10 3 5 0 0 18 

19 0 0 0 0 0 15 6 6 0 0 27 

20 0 0 5 1 3 14 2 6 1 0 32 

Toplam 

Yakalanan 

Birey Sayısı 

0 0 165 50 30 150 60 91 11 0 557 

EST (gün-derece) 1564 1771 1791 1921 2086 2238 2561 2717 2963 3276 

 Birikimli 

Yakalanma (%) 
0,0 0,0 29,6 38,6 44,0 70,9 81,7 98,0 100,0 100,0 

Tuzak Başına 

Ortalama 

Yakalanma Sayısı 

0 0 8 3 2 8 3 5 1 0 28 

 

Çizelge 4.8 incelendiğinde R.buoliana’nın 10 haziran ile 29 temmuz 2006 tarihleri 

arasında değişik tarihlerde ve değişik sayılarda (11-165) olmak üzere toplam 557 adet 

yakalandığı tuzak başına ortalama 28(1-8) adet kelebek yakalandığı anlaşılmaktadır.  
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Aynı çizelge incelendiğinde kelebeklerin ilk kez yakalandığı tarihte 165 adet (%29,6) 

yakalandığı ve bu tarihte etkili sıcaklık değerler toplamı 1791 gün-derece olduğu 

görülmektedir. Bu kontrol tarihini izleyen 16.06, 23.06, 29.06, 13.07,19.07.2006 da 

E.S.T. değerinin sırasıyla 1921, 2086, 2238, 2561, 2717 olduğu sözü edilen çizelgeden 

anlaşılmaktadır. Buna göre zararlının feromon tuzaklarda ilk kez yakalandığı tarihte 

E.S.T’nın 1791 gün-derece, %44’ünün yakalandığında 2086 gün-derece, %98’ünün 

yakalandığında 2717 gün-derece olduğu saptanmıştır. 

 

Çizelge 4.8 ile şekil 4.8 birlikte incelendiğinde feromon tuzaklarda R. buoliana 

erginlerinin ilk kez 10.06.2006 günü yakalandığı (165 birey), bunu izleyen tarihlerde 

kelebek sayısının 29.06.2006 günü (150 birey), 19.07.2006 tarihinde (91 birey)  olmak 

üzere iki kez doruk noktasına ulaştıktan sonra azalarak devam ettiği ve toplam 557 adet 

kelebek yakalandığı 29.07.2006 tarihinden itibaren de uçuşların sona erdiği 

anlaşılmaktadır. 

 

Çalışma alanında 10/06/2006 tarihinde sabah saatlerinde araziye çıkılarak alınan 

karaçam sürgünleri incelendiğinde zararlının bir bölümünün pupa döneminde 

bulunmakla birlikte çok sayıda pupa gömleğine rastlanılmıştır. Bu durum erginlerin 

çıktığı kanısını vermiştir. Gün boyunca yapılan kontrollerde yapışkan tuzaklara 

kelebeklerin gelmediği, buna karşın akşam saatlerinde yoğun yakalanmaların olduğu. 

R.buoliana kelebeklerinin akşam saatlerinde uçtuğunu göstermektedir. Nitekim Miller 

(1971) Erginlerin pupadan çıkar çıkmaz alacakaranlıkta hareketli şekilde yoğun uçuş 

yaptıklarını bildirmesi bulgumuzu doğrulamaktadır.. 

 

Yoğun yakalamalar bakımından elde edilen veriler değerlendirildiğinde, çam sürgün 

bükücüsünün uçuş periyodunun Haziran -Ağustos ayları arsında sürdüğü ve kışı sürgün 

içerisinde son dönem larva halinde geçirdiği dikkate alındığında yılda bir döl verdiği 

saptanmıştır. Değişik araştırıcılara göre Rhycaoniana cinsine bağlı değişik türlerin döl  

sayıları değişmektedir. Nitekim Eglitis et al. (1974)’ e atfen R.buoliana var.buoliana 

nın yılda bir döl vermesine karşın, R.buoliana var. thurificana yılda 2 döl verdiği 

bildirilmektedir. Cerda et al. (1986), Cisternas ve Vilagra. (1991)’a atfen Şilinin 
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güneyinde R. buoliana yılda bir kez ürer(Anonymous, 2006). Bununla beraber R. 

buoliana (Den. & Schiff.)’nın ise yılda bir döl verdiği konusunda tüm araştırıcılar 

hemfikirdir. Buna göre elde edilen bulguların, literatür bildirişiyle benzer olduğu 

anlaşılmaktadır.  

 

R. buoliana ’nın mücadele zamanının belirlenmesinde feromon tuzaklarda ergin uçuş 

seyrinin izlenmesi (monitoring) metodundan yararlanılıp mücadele zamanının 

doğrulukla belirlenebileceği; buna karşı kitle yakalama (mass-trapping) yönteminin ise 

ancak çevreden izole olmuş orman alanlarında zararlıların popülasyonunu 

düşürülebileceğine dair ülkemizde az sayıda çalışma olmasına karşın (Serez 1983,  Ünal 

1989, Kanat 2002, Şimşek 2002) diğer ülkelerde yoğun araştırmaların bulunduğu (Hrdy 

et al. 1992, Novotny et al. 1992, Liska 1993, Yanishevskii 1989, Gray et al. 1984, 

Fellin et al. 1983, Tarasenko  et al.  1982, Bogenschutz  et al. 1981,  Maksimovic  et al.  

1982, Gal  et al. 1977, Berisford et al.  1978, Tsankov 1977) yapılan literatür 

taramalarından anlaşılmıştır. Sözü edilen çalışmalar değişik çam türlerinde yapılmış 

olmakla birlikte karaçamda R.buoliana üzerinde sadece bir çalışmanın yapılmış olması 

(Gray et al. 1984); bu çalışmamızın önemli olduğu kanısını vermiştir. 

 

4.3.3 2005 ve 2006 Yılında tuzaklarla yapılan yakalama çalışmalarının birlikte 
değerlendirilmesi 

 

Zararlının tuzakla yakalama yöntemlerine ait 2005 ve 2006 yılı bulguları birlikte 

değerlendirildiğinde kelebek uçuşlarının her iki yılda da hava sıcaklığının ortalama 

17°C - 26°C arasında değiştiği haziran ayının ilk yarısında başladığı ve uçuşların 

yaklaşık 50 gün sürmekle beraber yoğun uçuşların bu sürenin yarısında gerçekleştiği ve 

bu dönemde hava sıcaklığının ortalama 17°C - 26°C arasında değiştiği; 2005 yılında 

1622 adet 2006 yılında ise 557 adet olmak üzere çalışma süresince toplam 2179 bireyin 

yakalandığı; 2005 yılında ergin çıkışının olduğu günde gelişme eşiği üzerindeki sıcaklık 

toplamı 1714 (%34,5) gün-derece 2006 yılında ise 1791 (% 29,6) gün-derece olduğu; 

uçuşların iki kez doruk noktaya ulaştığı saptanmıştır. Yapılan literatür taramalarında 

yakalanan popülasyon oranının %50 olduğunda 2000 yılında 1957 gün-derece, 2001 

yılında 1544 gün-derece, 2002 yılında ise 1507 gün-derece olduğu belirtilmiş, böcek 

popülasyonunun  %90’ı yakalandığında 2000 yılında 1957 gün-derece, 2001 yılında 
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1877 gün-derece, 2002 yılında ise 1649 gün-derece olduğu kaydedilmiştir (Heeley  

2003). Elde edilen bulgular literatür bildirişleriyle birlikte değerlendirildiğinde R. 

buoliana kelebeklerinin feromon tuzaklarda popülasyonun yakalanma verileri arasında 

önemli sapmalar olduğu görülmüştür. Nitekim sözü edilen kaynakta 2000–2002 yılları 

arasında yakalanma oranlarına göre EST değerlerinin de yıllar itibarıyla değişiklik 

gösterdiği anlaşılmıştır. Ancak iki yıl boyunca yapılan çalışma sonuçlarına göre 

EST’nin 1714 – 1791 gün – derece arasında olduğunda popülasyonun yaklaşık %30-

35’inin çıkmış olduğu söylenebilir.   

 

Bu verilere göre zararlı uçuşunun sıcaklıkla ilişkili olduğu ve ergin uçuşlarının feromon 

tuzak yöntemiyle izlenebileceği, buna göre zararlının mücadele zamanını 

saptanabileceği kanısına varılmıştır. Zararlının gelişme eşiği üzerindeki sıcaklıklar 

toplamı 1650 gün-dereceye ulaştığı ve ortalama sıcaklığın 20ºC nin üzerine çıktığı 

günlerde ergin çıkışının yaklaştığı saptanabilir. Çevreye zararlı olan geleneksel ilaçlama 

yöntemi yerine zararlının ilk kez çıkışı feromon tuzaklarla belirlenmek suretiyle 

mücadele zamanının doğrulukla belirlenebileceği ve çevre dostu ilaçların kullanımıyla 

zararlının kontrol altına alınabileceği anlaşılmıştır. Yapılan literatür taramasında 

ülkemiz orman alanlarında feromon tuzaklarla çalışılmış olmakla birlikte R. buoliana 

üzerinde bir adet faunistik çalışma dışında (Kanat 2002) başka bir çalışmaya 

rastlanmamıştır. Nitekim adı geçen araştırıcı yaptığı çalışmada; Alanda erkek erginleri 

yakalayarak çiftleşmeyi önlemeyi amaçlayan cinsel koku (feromon) tuzakları araştırma 

alanında çeşitli bakılarda olmak üzere aralıklı olarak toplam 10 adet asıldığını, ancak 

uçuş süresince 1, 2 bireyden başka tuzaklara erginlerin gelmediğini bildirmektedir. Ele 

alınan çalışmamızda ise, yukarıda belirtildiği üzere yoğun yakalamaların gerçekleşmiş 

olması türe özgü eşeysel çekici feromonlu dispenser (E9-12AC,E9-12OH)’ın Delta tipi 

tuzaklar’la kullanılması durumunda zararlının uçuş seyrinin ve buna dayalı olarak 

mücadele zamanının doğrulukla belirlenebileceği ortaya konulmuştur. Buna göre uygun 

mücadele zamanının R.buoliana kelebeklerinin ilk çıkış tarihinden on gün sonra 

yumurtalar açılmaya başladığı tarihlerde olduğu kanısına varılmıştır. Atakan (1991)’ da 

bu kanıyı desteklemektedir.  
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Sonuç olarak iki yıl yapılan çalışma sonuçlarına göre EST değerinin yaklaşık 1700 gün-

dereceye ulaştığında zararlı popülasyonunun %30’unun uçuşlarının gerçekleştiği ve 

buna göre zararlının uçuş seyri esas alınarak mücadelesinin yönlendirilebileceği 

söylenebilir. Mücadeleye başlanmasında yumurtanın açılıp 1.dönem larvasının çıkışıda 

gerçekleşmiş olması göz önüne alınmalıdır. İlaçlama zamanının belirlenmesinde, 

feromon tuzaklarda yakalanma yanında, meteorolojik verilerden de yararlanılmak 

suretiyle, tuzak bulunmaması durumunda zararlının çıkışının bu metoda göre belirlenme 

imkanı araştırılarak tahmin ve erken uyarıda bulunulmuştur. 

 

4.4 Mücadele Çalışmaları 
 

4.4.1 2005 Yılı çalışmaları 
 

R.buoliana’nın karaçamda değişik yönlerden alınan örneklerin incelenmesine göre 

saptanan bulaşma oranları Çizelge 4.9’de verilmiştir. Çizelge incelendiğinde 02.08.2005 

tarihinde kontrol parselinde 5 ağacın doğu, batı, kuzey ve güney yönlerinde ortalama 

bulaşma oranının (%) sırasıyla 0, 0, 50, 0 olduğu; deneme parselinde ise aynı sırayla 

60,20,40,40 olduğu görülmektedir. Buna göre 5 ağaçtan alınan örneklerin ortalama 

bulaşma oranının ise Kontrol deneme parselinde %12,5 deneme parselinde ise %40 

olduğu anlaşılmaktadır. Aynı çizelge incelendiğinde zararlının larva döneminde olduğu 

görülmektedir. 
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Çizelge 4.9 2005 Yılında, Kayseri (Yahyalı)’de ilaçlamadan 7 gün sonra (02.08.2005) Rhycaionia 
buoliana  Den.and Schiff.’nın değişik yönlerden alınan karaçam sürgünlerinde bulaşma 
oranları (%) ile biyolojik dönemleri 

 

 

 

Tarih 
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%
) 

 

 

02/08/2005 

Deneme 

1 2 L 0 L 0 L 0 L 25 
2 1 L 1 L 0 L 0 L 50 
3 2 L 0 L 4 L 0 L 50 
4 0 L 0 L 0 L 1 L 25 
5 0 L 0 L 1 L 1 L 50 

Ort. 
Bulaşma 
Oranı 
(%) 

60  20  40  40  40 

 

02/08/2005 

Kontrol  

1 0 L 0 L 1 L 0 L 25 
2 0 L 0 L 0 L 0 L 0 

Ort. 
Bulaşma 
Oranı 
(%) 

0  0  50  0  12,5 

Biyolojik Dönem:  L: Larva (İlk dönem) 

 

Çizelge 4.9’da verilen 02/08/2005 tarihine ait verilerin yetersiz olması nedeniyle 

değerlendirilemedi. 

 

R. buoliana’ nın karaçamda değişik yönlerden alınan örneklerin incelenmesine göre 

saptanan bulaşma oranları Çizelge 10’de verilmiştir. Çizelge incelendiğinde 09.08.2005 

tarihinde kontrol parselinde 5 ağacın doğu, batı, kuzey ve güney yönlerinde ortalama 

bulaşma oranının (%) sırasıyla 20, 20, 0, 0 olduğu; deneme parselinde ise aynı sırayla 

60, 20, 40, 40 olduğu görülmektedir. Buna göre 5 ağaçtan alınan örneklerin ortalama 

bulaşma oranının ise kontrol deneme parselinde %35 deneme parselinde ise %10 olduğu 

anlaşılmaktadır. Aynı çizelge incelendiğinde zararlının larva döneminde olduğu 

görülmektedir. 

 

2005 Yılında, Kayseri (Yahyalı)’de ilaçlamadan 14 gün sonra (09.08.2005)                                          

R.buoliana.’nın değişik yönlerden alınan karaçam sürgünlerinde bulaşma oranları (%) 

ile biyolojik dönemleri Çizelge 4.10 de verilmiştir. Çizelge incelendiğinde 09/08/2005 

tarihinde sahadan getirilen karaçam sürgünlerinde yapılan inceleme sonucu elde edilen 
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bulaşma oranları karşılaştırıldığında, ilaçlı mücadele yapılan deneme parseli ile kontrol 

parselindeki R. buoliana larvasının yoğunlukları arasında istatistik olarak önemli 

farklılık bulunmadığı anlaşılmıştır (p>0,05; f(1,8)=3,125). 

 

R. buoliana nın karaçamda değişik yönlerden alınan örneklerin incelenmesine göre 

saptanan bulaşma oranları çizelge 4.11’de verilmiştir. Çizelge incelendiğinde 

15.08.2005 tarihinde kontrol parselinde 5 ağacın doğu, batı, kuzey ve güney yönlerinde 

ortalama bulaşma oranının(%) sırasıyla 60,60,60,100 olduğu; deneme parselinde ise 

aynı sırayla 20,40,20,80 olduğu görülmektedir. Buna göre 5 ağaçtan alınan örneklerin 

ortalama bulaşma oranının ise Kontrol deneme parselinde %70 deneme parselinde ise 

%40 olduğu anlaşılmaktadır. Aynı çizelge incelendiğinde zararlının larva döneminde 

olduğu görülmektedir. 

 

Çizelge 4.10. 2005 Yılında, Kayseri (Yahyalı)’de ilaçlamadan 14 gün sonra (09.08.2005) Rhycaionia 
buoliana Den. and Schiff.’nın değişik yönlerden alınan karaçam sürgünlerinde bulaşma 
oranları (%) ile biyolojik dönemleri 
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09/08/2005 

Deneme 

 

 

1 0 - 0 - 0 - 0 - 0 
2 0 - 1 L 0 - 0 - 25 
3 0 - 0 - 0 - 0 - 0 
4 0 - 0 - 0 - 0 - 0 
5 1 L 0 - 0 - 0 - 25 

Ort. Bulaşma 
Oranı (%) 

20  20  0  0  10 

09/08/2005 

Kontrol 

1 1 L 0 - 0 - 0 - 25 
2 0 - 0 - 0 - 0 - 0 
3 1 L 0 - 0 - 0 - 25 
4 1 L 4 L 0 - 0 - 50 
5 1 L 0 - 1 L 1 L 75 

Ort. Bulaşma 
Oranı (%) 

80  20  20  20  35 

Biyolojik Dönem:  L: Larva (İlk dönem) 

 

2005 Yılında, Kayseri (Yahyalı)’de ilaçlamadan 21 gün sonra (15.08.2005)                                            

R. buoliana.’nın değişik yönlerden alınan karaçam sürgünlerinde bulaşma oranları (%) 

ile biyolojik dönemleri Çizelge 11. da verilmiştir. Çizelge incelendiğinde 15/08/2005 
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tarihinde R.buoliana’ya karşı ilaçlı mücadele yapılan deneme alanı ile kontrol parseli 

olarak ayrılan parsellerin her birinden, rastgele seçilen 5 ağacın 4 ana yönünden alınan 

karaçam örneklerinde yapılan sayım sonuçları değerlendirildiğinde ilaçlı mücadele 

yapılan deneme parseli ile mücadele yapılmayan kontrol parselindeki R.buoliana 

bulaşma oranların arasında istatistik olarak önemli farklılığın bulunmadığı anlaşılmıştır 

(p>0,05; f(1,8)=4,8). 

 

Çizelge 4.11 2005 Yılında, Kayseri (Yahyalı)’de ilaçlamadan 21 gün sonra (15.08.2005) Rhycaionia 
buoliana Den. and Schiff.’nın değişik yönlerden alınan karaçam sürgünlerinde bulaşma 
oranları (%) ile biyolojik dönemleri 
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15/08/200

5 

Deneme 

 

 

1 0 - 0 - 0 - 1 L 25 
2 1 L 1 L 0 - 0 - 50 
3 0 - 0 - 0 - 1 L 25 
4 0 - 0 - 0 - 2 L 25 
5 0 - 1 L 1 L 1 L 75 

Ort. 
Bulaşm

a 
Oranı 
(%) 

20  40  20  80  40 

15/08/200

5 

Kontrol 

1 2 L 1 L 1 L 1 L 100 
2 0 - 1 L 2 L 2 L 75 
3 0 - 2 L 0 - 1 L 50 
4 1 L 0 - 1 L 2 L 75 
5 1 L 0 - 0 - 1 L 50 

Ort. 
Bulaşm

a 
Oranı 
(%) 

60  60  60  100  70 

Biyolojik Dönem:  L: Larva (İlk dönem) 

 

R. buoliana’ nın karaçamda değişik yönlerden alınan örneklerin incelenmesine göre 

saptanan bulaşma oranları Çizelge 4.12’de verilmiştir. Çizelge incelendiğinde 

14.09.2005 tarihinde kontrol parselinde 5 ağacın doğu, batı, kuzey ve güney yönlerinde 

ortalama bulaşma oranının(%) sırasıyla 40, 40, 40, 60 olduğu; deneme parselinde ise 

aynı sırayla 0, 0, 20, 0 olduğu görülmektedir. Buna göre 5 ağaçtan alınan örneklerin 

ortalama bulaşma oranının ise Kontrol deneme parselinde %45 deneme parselinde ise 
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%5 olduğu anlaşılmaktadır. Aynı çizelge incelendiğinde zararlının larva döneminde 

olduğu görülmektedir. 

 

2005 Yılında, Kayseri (Yahyalı)’de ilaçlamadan 2 ay sonra (14.09.2005)                                            

R. buoliana’nın değişik yönlerden alınan karaçam sürgünlerinde bulaşma oranları (%) 

ile biyolojik dönemleri Çizelge 12’de verilmiştir. Çizelge incelendiğinde 14/09/2005 

tarihinde R. buoliana’ya karşı ilaçlı mücadele yapılan deneme alanı ile kontrol parseli 

olarak ayrılan parsellerin her birinden, rastgele seçilen 5 ağacın 4 ana yönünden alınan 

karaçam sürgün örneklerinde yapılan sayım sonuçları incelendiğinde ilaçlı mücadele 

yapılan deneme parseli ile mücadele yapılmayan kontrol parselindeki R. buoliana  

yoğunlukları arasında istatistiki olarak önemli fark bulunduğu (p<0,001; f(1,8)=32,00); 

buna göre, R. buoliana’ya karşı yapılacak ilaçlı mücadele neticesinde sözü edilen 

zararlının yoğunluğunun azaltılabileceği kanısına varılmıştır. 

 

Çizelge 4.12 2005 Yılında, Kayseri (Yahyalı)’de ilaçlamadan 2 ay sonra (14.09.2005) Rhycaionia 
buoliana Den. and Schiff ’nın değişik yönlerden alınan karaçam sürgünlerinde bulaşma 
oranları (%) ile biyolojik dönemleri 
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14/09/2005 

Deneme 

 

 

1 0 - 0 - 0 - 0 - 0 
2 0 - 0 - 1 L 0 - 25 
3 0 - 0 - 0 - 0 - 0 
4 0 - 0 - 0 - 0 - 0 
5 0 - 0 - 0 - 0 - 0 

Ort. 
Bulaşma 
Oranı (%) 

0  0  20  0  5 

14/09/2005 

Kontrol 

1 0 - 1 L 0 - 1 L 50 
2 0 - 1 L 1 L 0 - 50 
3 0 - 0 - 1 L 1 L 50 
4 1 L 0 - 0 - 1 L 50 
5 1 L 0 - 0 - 0 - 25 

Ort. 
Bulaşma 
Oranı (%) 

40  40  40  60  45 

Biyolojik Dönem:  L: Larva (İlk dönem) 
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4.4.2 2006 Yılında yapılan çalışmalar 
 

2006 yılında yapılan ilaç denemesinin istatistiki değerlendirmesi sonuçları Çizelge 4.13-

4-14’ de verilmiştir 

 

R. buoliana’ nın karaçamda değişik yönlerden alınan örneklerin incelenmesine göre 

saptanan bulaşma oranları Çizelge 4.13’de verilmiştir. Çizelge incelendiğinde 

03.07.2006 tarihinde kontrol parselinde 4 ağacın doğu, batı, kuzey ve güney yönlerinde 

ortalama bulaşma oranının(%) sırasıyla 25, 50, 50, 25 olduğu; deneme parselinde ise 

aynı sırayla 0, 0, 0, 0 olduğu görülmektedir. Buna göre 4 ağaçtan alınan örneklerin 

ortalama bulaşma oranının ise Kontrol deneme parselinde %37,5 deneme parselinde ise 

%0 olduğu anlaşılmaktadır. Aynı çizelge incelendiğinde zararlının larva döneminde 

olduğu görülmektedir. 

 

2006 Yılında, Kayseri (Yahyalı)’de ilaçlamadan 13 gün sonra (03.07.2006)                                            

R.buoliana’nın değişik yönlerden alınan karaçam sürgünlerinde bulaşma oranları (%) ile 

biyolojik dönemleri Çizelge 4.13’de verilmiştir. Çizelge incelendiğinde 03.07.2006 

Tarihinde, ilaçlı mücadele uygulanan parsel ile ilaçlı mücadele uygulanmayan kontrol 

parselinde yapılan sayımlar sonucu elde edilen veriler değerlendirildiğinde, parsellerin 

bulaşma oranları arasında istatistik olarak önemli bir farklılığın bulunmadığı 

anlaşılmaktadır (p>0,05; f(1;6)=5,4). 
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Çizelge 4.13 2006 Yılında, Kayseri (Yahyalı)’de ilaçlama yapıldıktan 13 gün sonra (03.07.2006) 
Rhycaionia buoliana Den. and Schiff.’nın değişik yönlerden alınan karaçam sürgünlerinde 
bulaşma oranları (%) ile biyolojik dönemleri 

 

Tarih Ağaç No 

D
oğ
u 

B
iy
ol
oj
ik
 

D
ön
em
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at
ı 
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ol
oj
ik
 

D
ön
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G
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B
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ik
 

D
ön
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K
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ey
 

B
iy
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D
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A
ğa
çt
a 

B
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aş
m
a 

O
ra
nı
 (
%
) 

 

03/7/2006 

Deneme 

 

 

1 0 - 0 - 0 - 0 - 0 
2 0 - 0 - 0 - 0 - 0 
3 0 - 0 - 0 - 0 - 0 
4 0 - 0 - 0 - 0 - 0 

Ort. 
Bulaşma 
Oranı (%) 

0  0  0  0  0 

 

 

03/07/2006 

Kontrol 

1 1 L 2 L 1 L 0 - 75 
2 0 - 0 - 0 - 1 L 25 
3 0 - 0 - 0 - 0 - 0 
4 0 - 1 L 1 L 0 - 50 

Ort. 
Bulaşma 
Oranı (%) 

25  50  50  25  37,5 

Biyolojik Dönem:  L: Larva (İlk dönem) 

 

R. buoliana’ nın karaçamda değişik yönlerden alınan örneklerin incelenmesine göre 

saptanan bulaşma oranları Çizelge 4.13’de verilmiştir. Çizelge incelendiğinde 

14.07.2006 tarihinde kontrol parselinde 4 ağacın doğu, batı, kuzey ve güney yönlerinde 

ortalama bulaşma oranının(%) sırasıyla 25, 25, 0, 50 olduğu; deneme parselinde ise aynı 

sırayla 0, 0, 25, 0 olduğu görülmektedir. Buna göre 4 ağaçtan alınan örneklerin ortalama 

bulaşma oranının ise Kontrol deneme parselinde %25 deneme parselinde ise %6,25 

olduğu anlaşılmaktadır. Aynı çizelge incelendiğinde zararlının larva döneminde olduğu 

görülmektedir. 

 

2006 Yılında, Kayseri (Yahyalı)’de ilaçlamadan 24 gün sonra (14.07.2006)                                            

R. buoliana’nın değişik yönlerden alınan karaçam sürgünlerinde bulaşma oranları (%) 

ile biyolojik dönemleri Çizelge 4.14’ de verilmiştir. Çizelge incelendiğinde yukarıda 

sözü edilen parsellerde (ilaçlı mücadele yapılan parsel ile kontrol parseli) 14.07.2006 

tarihinde yapılan sayım sonuçları değerlendirildiğinde ise ilaçlı mücadele ile kontrol 

parsellerindeki R. buoliana bulaşma oranları arasında istatistik olarak önemli farklılığın 

bulunduğu anlaşılmaktadır (p<0,05; f(1;6)=9,0). Elde edilen bulgulara göre, R. 
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buoliana’ya karşı yapılacak ilaçlı mücadele neticesinde sözü edilen zararlının 

yoğunluğunun azaltılabileceği anlaşılmaktadır 

 
Çizelge 4.14 2006 Yılında, Kayseri (Yahyalı)’de ilaçlama yapıldıktan 24 gün sonra(14.07.2006) 

Rhycaionia buoliana Den. and Schiff.’nın değişik yönlerden alınan karaçam 
sürgünlerinde bulaşma oranları (%) ile biyolojik dönemleri 

 

Tarih Ağaç No 
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u 
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ik
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em
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A
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a 

B
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aş
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a 

O
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 (
%
) 

 

14/7/2006 

Deneme 

 

 

1 0  0  0  0  0 
2 0  0  1  0  25 
3 0  0  0  0  0 
4 0  0  0  0  0 

Ort. 
Bulaşma 
Oranı 
(%) 

0  0  25  0  6,25 

 

 

14/07/2006 

Kontrol 

1 0  0  0  2  25 
2 0  1  0  0  25 
3 1  0  0  0  25 
4 0  0  0  1  25 

Ort. 
Bulaşma 
Oranı 
(%) 

25  25  0  50  25 

Biyolojik Dönem:  L: Larva (İlk dönem) 

 
4.4.3 2005 Ve 2006 Yılında yapılan ilaçlı mücadelenin birlikte değerlendirilmesi 
 

R.buoliana’ya karşı 2005 ve 2006 yılına ait ilaçlı mücadele sonuçları birlikte 

değerlendirildiğinde diflerobenziron 25 wp etkili ilaç, 200 gram preparat/ha dozda 

uygulandığında ilaçlama tarihinden 7, 14, 24 gün sonra ilacın etkisinin giderek artış 

gösterdiği gözlenmekle birlikte zararlı yoğunluğunun yüksek olduğu 2005 yılında (58 

birey/tuzak) bulaşma oranında %70’e kadar çıktığı; buna karşın zararlı yoğunluğunun 

daha düşük seyrettiği 2006 yılında (28 birey/tuzak) en yüksek bulaşma oranının % 25 

düzeyinde kaldığı saptanmıştır. Bu sonuca göre R. buoliana popülasyonunun düşük 

olduğu yıllarda söz konusu ilacın belirtilen doz ve zamanda kullanılması durumunda 

etkili olabileceği, ancak bir kez ilaçlama ile zararlının kontrol altına alınmasının oldukça 

üç olduğu kanısına varılmıştır. Nitekim değişik araştırıcılar 2 ilaçlama önermektedir 

(Beşceli 1969). 
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5. SONUÇ 
 

2005 ve 2006 yıllarında Kayseri (Yahyalı)’de Karaçam Pinus nigra Arnold’larda zararlı 

olan çam sürgün bükücüsü Rhyacionia buoliana (Den. & Schiff.) (Lepidoptera: 

Tortricidae)’nün biyolojisi ve mücadelesini belirlemek amacıyla yapılan çalışmadaki 

bulgular birlikte değerlendirildiğinde, aşağıdaki hususların önem kazandığı ve 

uygulamada yararlanılabileceği kanaatine varılmıştır. 

 

1- R. buoliana’nın bulaşma oranları ile biyolojik dönemlerine ilişkin 2005 ve 2006 yılı 

bulguları birlikte değerlendirildiğinde yaklaşık 60 ha çalışma alanında ağaç başına 

bulaşma oranının (%) 31,25-93,75 arasında değiştiği; Mayıs ayı başında larva 

döneminde bulunduğu, mayıs ayının ikinci yarısında ise pupa dönemine geçtiği, 

12.06.2005 ve 10.06.2006 tarihinde erginlerin feromon tuzaklarda yakalandığı 

gözlenmiş; buna göre zararlının kışı larva döneminde geçirip ilkbaharda pupa olduğu 

anlaşıldığından yılda bir döl verdiği kanısına varılmıştır 

  

2- Zararlının tuzakla yakalama yöntemlerine ait 2005 ve 2006 yılı bulguları birlikte 

değerlendirildiğinde, kelebek uçuşlarının her iki yılda da hava sıcaklığının ortalama 17-

26°C arasında değiştiği, haziran ayının ilk yarısında başladığı ve uçuşların yaklaşık bir 

ay sürmekle beraber yoğun uçuşların bu sürenin yarısında gerçekleştiği ve bu dönemde 

hava sıcaklığının ortalama 17-26°C arasında değiştiği; 2005 yılında 1622 adet 2006 

yılında ise 557 adet olmak üzere çalışma süresince toplam 2179 bireyin yakalandığı; 

uçuşların iki kez doruk noktaya ulaştığı saptanmıştır. Bu verilere göre zararlı uçuşunun 

sıcaklıkla ilişkili olduğu ve ergin uçuşlarının feromon tuzak yöntemiyle izlenebileceği, 

buna göre zararlının mücadele zamanını saptanabileceği kanısına varılmıştır. Çevreye 

zararlı olan geleneksel ilaçlama yöntemi yerine zararlının ilk kez çıkışı feromon 

tuzaklarla belirlenmek suretiyle mücadele zamanının doğrulukla belirlenebileceği ve 

çevre dostu ilaçların kullanımıyla zararlının kontrol altına alınabileceği anlaşılmıştır. 

Yapılan literatür taramasında ülkemiz orman alanlarında feromon tuzaklarla çalışılmış 

olmakla birlikte R.buoliana üzerinde bir adet faunistik çalışma dışında (Kanat 2002) 

başka bir çalışmaya rastlanmamıştır. Nitekim, adı geçen araştırıcı yaptığı çalışmada; 

alanda erkek erginleri yakalayarak çiftleşmeyi önlemeyi amaçlayan cinsel koku 
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(feromon) tuzakları araştırma alanında çeşitli bakılarda olmak üzere aralıklı olarak 

toplam 10 adet asıldığını,  ancak uçuş süresince 1, 2 bireyden başka tuzaklara erginlerin 

gelmediğini bildirmektedir. Ele alınan çalışmamızda ise, yukarıda belirtildiği üzere 

yoğun yakalamaların gerçekleşmiş olması, türe özgü eşeysel çekici feromonlu 

dispenser’ın Delta tipi tuzaklarla kullanılması durumunda zararlının uçuş seyrinin ve 

buna dayalı olarak mücadele zamanının doğrulukla belirlenebileceği ortaya 

konulmuştur. Buna göre uygun mücadele zamanının R. buoliana kelebeklerinin ilk çıkış 

tarihinden on gün sonra yumurtaların açılmaya başlamasıyla olduğu kanısına 

varılmıştır. 

 

2005 ve 2006 yılları birlikte değerlendirildiğinde günlük etkili sıcaklık değerler toplamı 

2005 yılı için yakalanan popülasyonun %34,5’ a ulaştığı 12.06.2005 günü 1714 gün-

derece olarak saptanmış %60 olduğunda 1939 gün-derece olduğu belirlenmiştir. 2006 

yılı için 10.06.2006 tarihinde popülasyonun %30’u yakalandığında 1791 gün-derece, 

%70’i yakalandığında 2238 gün-derece olarak belirlenmiştir. Feromon kullanılmadığı 

durumlarda sıcaklık değerleriyle ergin çıkışı ve mücadele zamanını belirlenebileceği 

kanısına varılmıştır. 

  

3- R. buoliana’ya karşı 2005 ve 2006 yılına ait ilaçlı mücadele sonuçları birlikte 

değerlendirildiğinde diflubenziron 25 wp etkili ilaç, 200 gram preparat/ha dozda 

uygulandığında ilaçlama tarihinden 7, 14, 24 gün sonra ilacın etkisinin giderek artış 

gösterdiği gözlenmekle birlikte zararlı yoğunluğunun yüksek olduğu 2005 yılında (58 

birey/tuzak) bulaşma oranında %70’e kadar çıktığı; buna karşın zararlı yoğunluğunun 

daha düşük seyrettiği 2006 yılında (28 birey/tuzak) en yüksek bulaşma oranının %25 

düzeyinde kaldığı saptanmıştır. Bu sonuca göre R. buoliana popülasyonunun düşük 

olduğu yıllarda söz konusu ilacın belirtilen doz ve zamanda kullanılması durumunda 

etkili olabileceği, ancak bir kez ilaçlama ile zararlının kontrol altına alınmasının oldukça 

güç olduğu kanısına varılmıştır. 

 

Sonuç olarak belirtmek gerekirse R. buoliana’nın Kayseri (Yahyalı) da Karaçamlarda 

önemli bir zararlı olduğu; feromon tuzaklarla ülkemizde de uçuş seyrinin izlenebileceği; 
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feromon tuzaklar bulunmaması durumunda, etkili sıcaklık toplamından da 

yararlanılmak suretiyle zararlının popülasyon seyrinin izlenerek mücadele zamanının 

belirlenebileceği; ilaçlı mücadelesinde çevre dostu ilaçlara yer verilmesi gerektiği; 

zararlının biyolojisi gereği bir kez ilaçlı mücadele ile kontrol altına alınamayacağı; 

plantasyon alanlarındaki bakım tedbirlerinin doğru zamanda ve uygun tekniğinde 

yapılması gerektiği bu çalışmayla ortaya konulmuştur.      
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